Confédération suisse
Confederazione Svizzera
Confederaziun svizra

w Schweizerische Eidgenossenschaft Eidgendssisches Departement des Innern EDI

Bundesamt flr Statistik BFS
Abteilung Bevdlkerung und Bildung

15 — Bildung und Wissenschaft Juli 2012

Schulpersonal

Benutzerhandbuch der Erhebungsapplikation SSP

Version: 1.0

Stand: Juli 2012

Gultigkeit:  ab Erhebung 201 1/12
Kontakt: meb- support@bfs.admin.ch

Espace de I'Europe 10
CH-2010 Neuchatel
www.statistik.admin.ch



SSP Benutzerhandbuch_v1.0 2/64



Inhaltsverzeichnis

21
2.2
2.3

4.1
4.2
421
4.2.2
4.3
4.4
4.5
45.1
45.2
45.3
454
4.6
46.1
4.6.2
4.6.3
4.6.4
4.6.5
4.6.6
4.6.7
4.6.8
4.6.9
4.6.10
46.11
46.12

51
5.2
521
522
5.2.3

6
6.1
6.1.1
6.1.3
6.1.4
6.1.5
6.2
6.2.1
6.2.2
6.3
6.3.1

Neuerungen 6
Einleitung 7
UBBISICIL ...ttt ettt ettt et et e et e et et et e et e e e e eaeeaeeteeaeete et e e eneane e 7
Beteiligte DOKUMENTE .....uueiiii e e e e e e e e e e e s st e e e e e e e s snraraeaeaaeeeas 7
Definitionen, Akronyme und ABKUIZUNGEN .....vviiiie i it ee et e e e e e e aeaa e 7
Benutzerhandbuch fir SSP in Kirze 8

Erhebungsapplikation SSP 10
(170 aTo | =T 1T o PSSR 10
RegIStHErung alsS BENULZET ...........uuiiiiiieee ittt e e e e e e e s anaeeeeaa e as 10
Registrierung DEaNtragen ... ... 10
F N YT U o o PO PRPPR 11
Starten der APPIKAtION SSP ......cooiiiec e 15
Aufbau der BenutzeroberflAChE ............oouviiiiiii e 16
Funktionen im SeIteNKOPT ... 17
AUF- UND ZUKIQPPEN AEF LOGOS. .. .eiiiiiiiiititiiee ettt e et e e e e e e s e eaae e eeae e e eannnes 17
T S PP U PO PRRT 17
(0] 0172 1 PO 17
Sy o] = (o] 01T 0 1V =] 1= SRS 17
Allgemeine TabellenfunKtiONEN...........oiiiiiiiiee e e e e s e saear e e e e e e e nnnes 17
Auf- und Zuklappen von Tabellen ............vviiiiie e 18
Editieren in TabEIIEN ...t e e e e e e e e eeaa e an 18
Einflgen eines TabellenN@iNtrags. ... ..o e ittt e e e eeaa e 19
Loschen eines TabelleN@INTIagS .......ouui it e e e eeaa e 19
Speichern von Anderungen in TADEIEN...........ccvoveieie ettt 19
Ruckgangigmachen einer TabellenAnNderung ..........cccvveviiee i 19
Selektion von TabelleNEINITAGEN. .........uviiie e e e e e e e e e e e snraeaees 19
Yo T4 11=] = o 1R PP PUPRRPR 20
Laufende Tabellenfunkiion.............ei i e e e e e e e e e e 20
CSV-Export des TabelleninNaltes .........coooo e 21
L= g oo 1= 11 ] o [ PSR 21
LI 100 ) | PP PP 21
Lieferung der Schulen 23
Beschreibung des Reiters « Lieferung der SChulen» ...........ccooccvviiiiiiiic e 23
FUNKLON AEF TADEIIE ....eiiiieiee ettt e et e e e 24
IR D - 1= T =T [T o PRSPPI 24
P =T a1 1= g VoV o = o SRR 24
T N 4 01T o 1T =T o To 1= o [P P TP PTPPPRRTR 25
Datenlieferung 26
UBDBISICNL ...ttt et ettt ettt ettt e st et e et e st e se et e e a e e b et e et e e e e ereans 27
Grobablauf der Datenlieferung...........ueeviie i 27
StAtUS AES KANTONS ...cciiiiiiiiti ettt e e e e e ettt e e e e e s ab b b e e e e e e e e e s e e asnbaeeeaaaeeaaannne 29
Status der LIeferdaten.............eeiiii i e e e e e e e e e e 30
Status der Plausibilisierung (Kanton / Lieferung / Person / AKEVItat) .........ccccooeiiiieeenenninnnns 31
Lieferung VOIrDEIEITEN ......eeiie e e e e e e s e e e e e e s 32
Herunterladen des Statistik-HandbUChES .............oooiiiiiiii e 32
Herunterladen des BenutzerhandbUCNES .............ooiiiiiiiiiieii e 32
Lieferung NOCHIAEN ... e a e 32
Lieferdatei @USWANIEN .........o. et a e e e e e e e e as 32

SSP Benutzerhandbuch_v1.0 3/64



6.3.2 (S (1 (o Pt LTI U] o T g T =] TN 33

6.4 LIiefervOrgang STEUBKN .......oi ittt ettt e e e ettt e e e e e st bbbt e e e e e e e e aannneneeaaaaaan 33
6.4.1 Teillieferungen VEIWAILEN ...........ueiiii e e e e e e e e e e e e e s e sntaaaeaeaeeaennnes 33
6.4.2 Ty =T W To =T o = g =] o PSS 33
6.4.3 Y =T W] o =T £ST=1 =Y o PSR 34
6.4.4 Lieferung DESTALIGEN ... et e e e e e e e e e 34
6.4.5 Lieferung VEIWEITEN ... ettt e e e e e et eeeaa e an 34
6.4.6 PlauSIDENCRE ErZEUQGEN ....coiiii ettt e e e e e e s e eaaa e as 34
6.4.7 o P TU ] 01T ol oL A= U =1 o =Y o PSS 34
6.4.8 Lieferung freigehEN ... ... e 35
6.4.9 Freigabe auf der Lieferung zurlckn@hmen..........cooooiiiiiii e 36
6.4.10 Plausifehler auf der Lieferung bearbeiten.............ooooi e 36
6.5 Lieferung UDEIPIUFEN. ... ... et e e e e e eeaa e 36
6.5.1 Protokoll der Interventionen anNZEIgEN ............eeiiaaiiiiiiiiiei et e e e eaeaaeeeaa e 36
6.5.2 o P TU Y 01T ol gL A= U =1 o =Y o PSSR 37
6.5.3 LieferungSdatei @NZEIGEN..........ccuiiiiie et e s e e e e e s e e e e e e aeaa s 37
6.6 D= 1= T =Y d o 0] 1= 1= o PSR 38
6.6.1 XML-EXPOrt WEARNIEN ..ot e e e e e e s et e e e e e e e e e annnes 38
6.6.2 CSV-EXPOIrt WANIBN ...ttt e e e ettt e e e e e e e e e e b e e e e e e e e e ennreneeeas 38
6.6.3 Exporte mit diversen INformationen ..............ueiiiiiiiii e 38
6.6.4 L eq o = 1U £ {1 =1 o PSR 39
7 Datenpflege 40
7.1 D= 1 (=T TR {111 o PP 42
7.1.1 Standardfilter: Version und Ka&NtON ...t ee e e e e 42
7.1.2 Erweiterbare Filter: Vordefinierte Filter bearbeiten ............ccoooiii s 42
7.1.3 Erweiterbare Filter: WHERE-Filter bearheiten ... 42
7.1.4 (D= I 11 =] o o SRR UP S PUPPPRRTR 43
7.2 Daten DEAIDEITEN. ... ...t e e e e e e e e 43
7.2.1 Personen DEAIDEITEN ........oo et e e e aa e 43
7.2.2 AKLVILATEN DEAIDEITEN ..ot e e e e s e e e e e e e neeee 43
7.2.3 Daten in mehreren DatenSAtZEN ANUEIMN.........c.ooiiiiiiie e 44
7.2.4 Mastertabelle WECHSEIN .........oooiiiii e 44
7.2.5 Person freigehEN ... ... . e 44
7.2.6 Yol a1 Lo =10 =] o= o PP PUPRRPR 44
7.2.7 Freigabe auf einer Person zurlickNeNmen...........coo e 45
8 Kantonsubersicht (nur DV) 46
8.1 (6 10100 T IRT ] 0= 4 o111 =T o PSR 47
8.2 Kanton DEAIDEITEN ... ... .. it e et e e e e e e e e e eeaa e an a7
8.3 Kanton freigehen ... ... .. e a e a7
8.4 Lieferungskonfiguration UDerprifen ...........c.eeeeeiii i a7
9 Tipps und Tricks 49
9.1 Fehler in der DarstellUNG... ..ot e e e e e e enereeeaa e e as 49
9.2 Fehler bei einer FUNKtioNSaUSTUNIUNG ........cvviiiiii e 50
9.3 Programmfehler wahrend der Dateilieferung............ccueeieiii i 51
9.4 Darstellung: ZUWENIQG PIALZ ...........ouviiieiii ittt e e er e e e e e s s e e e e e e an 51
10 Problemlésung 52
11 ANHANG 55
A Applikationsinterne Nomenklaturen 55

B Detailablauf Dateitibermittiung 57

SSP Benutzerhandbuch_v1.0 4/64



C Status der Lieferung

D Abbildungsverzeichnis
E Tabellen

F Index

G Ubersicht der Schaltflachen

SSP Benutzerhandbuch_v1.0

5/64

58
60
61
62

64



1 Neuerungen

Punkt 3, A1 «Benutzerhandbuch fir SSP in Kirze» , finden Sie neuerdings ein Printscreen
.Lieferung der Schulen*

Punkt 5 «Lieferung der Schulen»
Neuer Punkt

Punkt 6.6.3 «Exporte mit diversen Informationen»
Neue erganzende Information

«Detailablauf / Dateiibermittlung»  finden Sie neuerdings im Anhang B

«Status der Lieferung» finden Sie neuerdings im Anhang C

SSP Benutzerhandbuch_v1.0 6/64



2 Einleitung

2.1 Ubersicht

Dies ist das Handbuch fur Datenlieferanten und Datenverantwortliche der SSP-Applikation. Es enthalt
die Beschreibung der Funktionalitéat und der Benutzeroberflache fiir die Datenlieferung und die
Datenkonsolidierung der Erhebungsapplikation SSP.

Zudem werden im Kapitel 9 , Tipps und Tricks" noch einige Hinweise zur Bedienung von SSP
gegeben, um Probleme zu vermeiden, respektive zu lésen.

Im Anhang sind noch die wichtigsten applikationsinternen Nomenklaturen mit ihnren Codes aufgefihrt,
welche fur die Filterung der Daten (WHERE-Filter) nutzlich sein kénnen. Zudem ist dort ein Index
vorhanden, Uber den weitere Informationen zu wichtigen Stichworten schnell lokalisiert werden
kénnen.

2.2 Beteiligte Dokumente

Referenzierung auf Dokumente, auf die im Rahmen dieses Dokuments verwiesen wird.

[HB] Handbuch SSP, BFS
Tabelle 1: Referenzen

2.3 Definitionen, Akronyme und Abkuirzungen

Hier sind die Definitionen, Akronyme und Abkirzungen aufzufiihren, die in dem Dokument verwendet
werden.

Abkiirzung Erlauterungen

BFS Bundesamt fur Statistik

BUR Betriebs- und Unternehmensregister

DL Benutzer mit der Rolle Datenlieferant

DV Benutzer mit der Rolle Kantonaler Datenverantwortlicher

EA Benutzer mit der Rolle BFS-Erhebungsadministrator

EV Benutzer mit der Rolle BFS-Erhebungsverantwortlicher

RO Benutzer mit der Rolle Read-Only (zum Beispiel kantonale Koordinator/innen)
SAS SAS-Institute - Business Intelligence Software and Services (www.sas.de). SAS

wird im Projekt MEB eingesetzt fiir die Erstellungen von Statistiken und
Plausibilisierungen.

SBA Statistik der Bildungsabschliisse — eine Applikation von MEB
SdL Statistik der Lernenden- eine Applikation von MEB
SSP Statistik des Schulpersonals — eine Applikation von MEB

Tabelle 2: Glossar

SSP Benutzerhandbuch_v1.0 7164



3 Benutzerhandbuch fur SSP in Kirze

A Liefern der Dateien: Tab ,Lieferung der Schulen*

Al. Ubermittlung der Daten mittels Tab ,Lieferungen der Schulen®
» Auf Bitte wahlen sie einen Datenlieferanten aus” klicken und ,Datei wahlen* anklicken.

Home | Kontakt SSPwvD2.13 Deutsch | Francais | taliano
Lieferungen der Schulen | Datenlieferung Datenpflege Kantonsiibersicht Administration
Bitte wiihlen Sie einen Datenlieferanten aus: U3Formation@gmailcom - Version: 2011
1. Meine Daten laden E]
Wahlen Sie eine Datei: Parcourir. Laden Alle Daten loschen
| Zu ladende Schule(n) | Total Personen: 12

40236113 Kaufmannische Berufsfachschule Glar Aktivitaten: 7
40256366 Heilpadagoagisches Zentrum Glarnerla Aktivitaten: 4
40260430 Schule an der Linth Ziegelbricke Aktivitdten: 7

A2. Auf Beenden” klicken, um die Daten zu pravalidieren.
3. Arbeit beenden

Beenden

Die Arbeit kann beendet werden, wenn alle Schulen geliefert wurden, keine Fehler mehr vorhanden sind und die unsicheren Falle angenommen wurden.

B Liefern der Dateien: Tab «Datenlieferung»

B1l. Anzeige der Erhebungsdokumentation oder des Tutorials Gber Hyperlinks

Download glil

Lieferungsanleitung und Applikationshandbuch Erhebungsdokumentation Lernzenter Tutarial starten

B2. Ubermittlung der Daten
Auf « Durchsuchen... » klicken, Datei auswéahlen und « SSP-Datei Gibermitteln » betatigen

Neue Datenlieferung gy |
Upload der SdL Daten | Durchsuchen_ | SdL-Datei ubermitteln |
i) Kein Fehler > Alle méglichen Personen und Aktivitaten der Lieferung freigeben:
Lieferung in der Tabelle « Lieferungen » auswahlen, anschliessend f” anklicken.
ii) Fehler = Plausibericht prifen E‘,Kontrolle und Bearbeitung der Daten (siehe C)

anschliessend die Lieferung oder betroffene Lieferdaten freigeben (siehe B2.i) oder C4.
C Bearbeitung der Daten : Tab « Datenpflege »

C1. Daten auswahlen
Filter EEAE
Version | Kanton ZH(1) -

Erweiterte Filter i |

- Filtern der Daten : :: .

C2. Plausifehler konsultieren: Doppelklick auf Nicht plausibel

SSP Benutzerhandbuch_v1.0 8/64




i Plausistatus | Geandert von | Geandertam |

Micht plausibel (1) lsc 09.04 2010
Regel Fehlertext Ok Gedndert Datum 10
20 dentifikation der Schule Plausi 20: Schule unbekannt [T Isc 09.04.2010 10

10

C3. Daten editieren: Doppelklick auf das betreffende Feld

| Mationalitat | | Geburtsdatum |MNationalitat| Sprache | G
Schweiz (8100) 010t g sanuary2000 B
Saudi-Arabien (38535) | 01012000 e
Schweden (8234) 07.01.2000 26 27 28 29 30 3

:Schweiz (8100} 01.01.2000 213141516178
Senegal (8345) oder [01.01.2000 8 10 11 12 13 14 15 [oder
| wTyp |
cT.zH |

- Anderungen speichern 5. oder verwerfen [.

C4. Lieferdaten freigeben: +.
C5. Mastertabelle wechseln: 'L%

D Daten exportieren: Tab « Datenpflege » - Tabelle « Auswertungen »
Auswertung auswahlen und anschliessend L betétigen.

SSP Benutzerhandbuch_v1.0 9/64



4

Erhebungsapplikation SSP

4.1 Grundlagen

SSP ist eine Webapplikation, welche tber einen Internet Browser bedient wird.
Geeignete Internet Browser sind:
e Firefox (Mozilla) ab Version 2. Dieser Browser lauft auch auf Apple Computern.

* Internet Explorer ab Version 6.0 ServicePack 2
e Safari ab Version V.2.02

Nicht geeignet sind namentlich:
* Internet Explorer Version 6.0 ServicePack 1 und friher

«  Safari vor Version V.2.02

Die Applikation ist fuir eine 768x1024 Pixel Auflésung des Bildschirms optimiert.

4.2 Registrierung als Benutzer

4.2.1 Registrierung beantragen

Datenlieferanten (DL), Datenverantwortliche (DV) und Read-only-Benutzer (RO) mussen sich vom
BFS als Benutzer registrieren lassen.(siehe ,4.5.3 Kontakt").

Nach erfolgter Registrierung durch das BFS bekommt der Benutzer eine E-Mail, womit er in der
Benutzerverwaltung Passwort und Sicherheitsabfrage setzen und sich aktivieren kann. Diese Schritte
sind notwendig, um sich in der Applikation SSP anmelden zu kdnnen.

SSP Benutzerhandbuch_v1.0 10/ 64



4.2.2 Aktivierung

Nach erfolgter Registrierung eines Benutzers muss sich dieser aktivieren, um sich in SSP anmelden

zu kénnen.
1. Der Benutzer erhalt ein Mail mit der Aufforderung zur Aktivierung und wahlt den angegebenen

Link fur die Aktivierung an:

(= [IDM-meb] Ihr Aktivierungscode - Nachricht (Nur-Text) (=)

! Datel Bearbeiten Ansicht Enfigen Format Extras  Aktionen 2

E;L‘-,Antwoghen_[jﬁhﬂenant'nlorten |_._';'¢ﬂeiterleiten e MES TR, ||_i¢’n _:} X - A | ¢F§_| -gnﬁ A= %
Var: MNoReply_Bild@bfz. admin.ch Gesendet: Do 20.05.2010 14:51
an: - [
e

Betreff: [IDM-meb] Ihr Aktivierungscode

| Inr Bktivierungscode: bgfvxrnz

Link fiir die Aktivierung:
hotps://www.2ervices—idm. admin. ch/Idnileb,/benutzer/aktivierung/bestimmungen. js£?
domain=mekbicallkbackUrl=htcp://www.bfzs.admin.ch

Abbildung 1 : E-Mail zur Aktivierung als Benutzer

Falls eine Warnung beziiglich des Sicherheitszertifikates der Webseite erscheint, kann der
Benutzer das Laden der Webseite mit einem Klick auf den Link ,Ich kenne das Risiko" fortsetzen
und eine entsprechende Ausnahme zur Sicherheitsregel hinzufigen:

I Keine vertrauenswiirdige Verbindung | -~ | =

g% Dieser Verbindung wird nicht vertraut

v AI Sie haben Firefox angewiezen, eine gezicherte Verbindung zu www.service s-idm.admin.ch
aufzubauen, es kann aber nicht iberprift werden, ob die Verbindung =sicher ist.

VWenn Sie normalerweize eine gesicherte Verbindung aufbauen, weist sich die Website mit einer
vertrauenswurdigen ldentifikation aus, um zu garantieren, dazs Sie die richtige Website besuchen. Die
identifikation diezer Website dagegen kann nicht bestitigt werden.

Was sollte ich tun?

Fallz Sie fiir gewohnlich keine Probleme mit dieger Website haben, kinnte diezer Fehler bedeuten,
dass jemand die Website fdlschi. Sie =olten in dem Fall nicht fortfahren.

Diese Seite verlassen

Technische Details

Ich kenne das Risiko

Abbildung 2 : Warnung Sicherheitszertifikat

SSP Benutzerhandbuch_v1.0 11/64



2. Der Benutzer akzeptiert mit Betatigung der Schaltflache Akzeptieren

J |j IDM Bund - Identity Management | + i
Schweizerische Eidgenossenschaft

c Confédération suisse Benutzer-Registrierung und Login
Confederazione Svizzera

Confederaziun svizra

Startseite | Kontakt | Haufige Fragen El)eqlm?_lm | Frangaiz | taliano |
nalis

IDM = Identitat = Aktivierung
Aktivierung

Sie werden nun auf der Registrationsbestatigungsseite aufgefordert inren Benutzernamen (E-Mail Adresse), ihren Bestatigungscode
und die Antwort auf die geheime Frage einzugeben. Stimmt der Benutzername mit Bestatigungscode und Antwort auf die geheime
Frage Uberein ist die Registratur abgeschlossen.

Akzeptieren || Abbrechen

Die Bundesbeharden der Schweizerizchen Eidgenossenschaft
Kontakt | Rechtliches

Abbildung 3 : Einstieg in der Benutzerverwaltung zur Aktivierung als Benutzer

3. Auf der folgenden Seite gibt der Benutzer seine Email-Adresse sowie den Aktivierungscode
aus dem Email ein. Mit der Schaltflache Weiter gelangt der Benutzer zur Eingabe der

Sicherheitsabfrage:
J' | IDM Bund - Identity Management | + i
Schweizerische Eidgenossenschaft
Confédération suisse Benutzer-Registrierung und Login
Canfederazione Svizzera

Confederaziun svizra

Startseite | Kontakt | Hiufige Fragen EDE“Imﬂ:h | Francaiz | taliano |
ngls|

IDM = Identitat = Aktivierung
Aktivierung

Benukzername (E-Mail}

Altivierungscode

| Weiter | | Abbrechen |

Die Bundesbeharden der Schweizerizchen Eidgenossenschaft
Kontakt | Rechtliches

Abbildung 4: Eingabe des Aktivierungscodes

SSP Benutzerhandbuch_v1.0 12/ 64



4. Der Benutzer gibt die Sicherheitsabfrage und die Antwort ein und betétigt Weiter :

J | ] IDM Bund - Identity Management |T|

Schweizerische Eidgenossenschaft

Confédération suisse Benutzer-Registrierung und Login
Confederazione Svizzera

Confederaziun svizra

Startzete | Kontakt | Hiufige Fragen EDm.Irl;ﬁ:h | Francais | taliano |
nglis!

IDM = Identitat = Aktivierung

Aktivierung

Geheimfrage Wie ist der Mame lhres Haustiers? [ﬂ
Antwort [ |
| Weiter | | Zurick |

Die Bundesbehirden der Schweizerizchen Eidgenossenschaft
Kontakt | Rechtliches

Abbildung 5 : Eingabe der Antwort zur Geheimfrage

5. Der Benutzer gibt das gewiinschte Passwort ein und betatigt Weiter:

J | IDM Bund - Identity Management |T| i

Schweizerische Eidgenossenschaft

Confédération suisse Benutzer-Registrierung und Login
Confederazione Svizzera

Confederaziun svizra

Startseite | Kontakt | Hiufige Fragen EDmlnmch | Francaiz | taliano |
nglis

IDM = Identitdt = Aktivierung

Aktivierung

Passwort definieren:

Fasswort

Passwort

wiederholen
Das Passwort muss mindestens 7 Zeichen lang sein. Spezielle Zeichnen sind nicht erlaubt, nur
Grossbuchstaben, Kleinbuchstaben und Ziffern. Das Passwort muss mindestens eine Ziffer und einen
Grossbuchstaben enthalten.
| Passwort automatisch erzeugen

| Weiter | | Zuriick |

Die Bundezbehérden der Schweizerizchen Eidgenossenzchaft
Kontakt | Rechtliches

Abbildung 6: Eingabe des Passworts

SSP Benutzerhandbuch_v1.0 13/64




6. Es folgt die Bestatigung der erfolgreichen Aktivierung:

J |j IDM Bund - Identity Management | + | i
Schweizerische Eidgenossenschaft

U Confédération suisse Benutzer-Registrierung und Login
Confederazione Svizzera

Confederaziun svizra

Startseite | Kontakt | Haufige Fragen Dmﬂ:;ch | Francais | ttakano |

Engliz|
IDM = Identitat = Aktivierung
Bestatigung

(il pie Altivierung wurde erfolgreich abgeschlossen, Sie erhalten eine E-Mail Machricht mit der Bestatigung der erfolgten
Anmeldung.

B Zuriick

Die Bundezbehérden der Schweizerizchen Eidgenossenzchaft
Kontakt | Rechtliches

Abbildung 7: Bestatigung nach erfolgter Aktivierung

Der Benutzer erhalt eine Bestatigung per Email von noreply bild@bfs.admin.ch. Damit ist die

Aktivierung des Benutzers abgeschlossen, und er kann sich in der Erhebungsapplikation SSP
anmelden.

—

I [IDM-meb] Ihr Benutzerkonto wurde aktiviert - Nachricht (Nur-Text) M=%
! Datei Bearbeiten Ansicht Einfiigen Format Extras  Aktionen 2

i Antworten | (=8 Allen antworten | (5 Weiterleiten | = o | Bd | ¥ | S |03 XK | e - @ vA°|ﬂ-¥|@= A | F |:= E

Von: MoReply_Bild@bfs.admin.ch Gesendet: Do 20.05.2010 15:58
an: [
e

Betreff: [IDM-meb] Ihr Benutzerkonto wurde aktiviert

Ihr Benutzerkonto wurde aktiviert. Die Applikation ist auf der folgenden URL zugreifbar:
https://www.meb.bfs.admin.ch/sdlweb/

Freundliche Griisse

Abbildung 8: Bestatigungsemail der Aktivierung des Benutzerkontos

SSP Benutzerhandbuch_v1.0 14/ 64



4.3 Starten der Applikation SSP

Die Applikation SSP kann direkt aus dem Internet oder dem Kantonsnetz bedient werden. Der Aufruf

von SSP erfolgt folgendermassen
1. Browser aufstarten

2. URL-Adresse: https://www.meb.bfs.admin.ch/SSPweb/ eingeben

3. Falls eine Sicherheitswarnung zum Zertifikat erscheint: Zertifikat akzeptieren

BF S: Statistik des Schulpersonals

o

Schweizerische Fidgenossenschafi
Confédération suisse
Canfederazione Svizzera
Confederaziun svizra

Home | Kontakt

SSPVD203  Deutsch|Frangais | haliano

T|Liei’er|.|r1gen der Schulen | Datenlieferung Datenpfiege I Kantensubersicht [ Administration | |_>
Hilfe und Dokumentation E
Kurzanleitung Erhebungsdokumentation Benutzerhandbuch und Tutorial
Lieferungen filtern E
Jahr 201 Kanton T -

Erweiterte Filter
Neue Datenlieferung
Upload der S5F Daten Parcourir_ ] l S5P-Datei ubermitteln ]
Lieferungen (Gefiltert: 0 / Geladen: 0 / Markiert: 0) o || =
id | Kanton |Jahr| Lieferstatus |Plausistatus|lieferdatl Geliefertvon  |Plausible Pe{ Plausible Aktivitaten |

Interventionen

Kanton |dahr| Benutzer | Datum | Intervention | Zusatzinformationen [
Auswertungen [E]
Hame | Beschreibung | Parameter [
KML-Export einer LieferungExport giner Lieferung im XML-Format Jahr=2011; Kanton-Mr=; Lieferungs-ld= | =
Benutzerliste Benutzerliste (Excel-Export) Jahr=2011 H
Vollstandine |iste der Rildil{ah 20111 die 71P der Momenklaturen werden nleichzaitin anoenas 1ahr=2011- Kantanshlrs

Abbildung 9: SSP nach dem Aufstarten (hier am Beispiel DV TI)

SSP Benutzerhandbuch_v1.0

15/64



4.4 Aufbau der Benutzeroberflache

BF S: Statistik des Schulpersonals

Schweizerische Fidgenossenschafi
Confédération suisse
Confederazione Svizzera
Confederaziun svizra

Seitenkopf

Home | Kontakt . [02.03  Deutsch|Francais| talang
— Reiterauswahl |—— ——— =7
4 |Lieferungen der Schulen | Datenlieferung [ Datenpflege i [ Admiristration |__| »
'ﬁe und Dokumentation o - -
Reiterinhalt
Kurzanleitung Erhebungsdokumentation Benutrerhandbuch und Tutarial

Lieferungen filtern El

Jahr 2011 Kanton TIE21) -

Erweiterte Filter
Neue Datenlieferung

Upload der S5F Daten [ Parcourir_ ] I S5P-Datei ubermitteln ]
Schaltflachen
Lieferungen (Gefiltert: 0 / Geladen: 0 / Markiert: 0) ( | o | [} = |\
N
( Id | Kanton | Jahr| Lieferstatus |Plausistatus|Lieferdat . fle Pel  Plausible Aktivitaten |

TAaAdTIHICTITCTIOoNT |

Tabelle

Interventionen Pl

Kanton |dahr| Benutzer | Datum | Intervenfion | Zusatzinformationen |

Auswertungen [E]

Hame | Beschreibung | Parameter |
KML-Export einer IJeferung'Expori einer Lieferung im XML-Format gJahr:QD'H: Kanton-Mr.=; Lieferungs-ld= | i
\ Benutzerliste |Benutzerlist ‘

e (Excel-Export) Jahr=2011 | |2

P darblomankls s werds aj ajti n:'l:hr—‘)ﬁ‘1:1'l.<':minnc_l‘\]r—

Abbildung 10: Aufbau SSP Benutzeroberflache

Zuoberst in der SSP-Benutzeroberflache wird der Seitenkopf der Applikation dargestellt. Neben den
Links (Home, Kontakt) kann hier auch die fir die Applikation geltende Sprache ausgewahlt werden
(Deutsch / Frangais / Italiano).

Unter dem Seitenkopf kann zwischen verschiedenen Reitern gewahlt werden: Der DL kann entweder
den Reiter fir die Datenlieferung und die Ubersicht aller Lieferungen (siehe ,6“) wahlen oder den
Reiter fur die Datenpflege , in dem die Detaildaten der Lieferungen dargestellt und veréandert werden
kénnen (siehe , 7 Datenpflege").

Der kantonale DV kann zusétzlich den Reiter Kantonsibersicht selektieren, in dem sowohl eine
Ubersicht der Kantone als auch die Lieferungskonfiguration ersichtlich ist.

Der Reiterinhalt ist weiter unterteilt in verschiedene Tabellen, welche tber Schaltflachen in der
Tabellenleiste bedient werden kénnen.

SSP Benutzerhandbuch_v1.0 16 /64



4.5 Funktionen im Seitenkopf

%) sd1 - Mogzilla Firefox

_ ol x|
Datei Bearbeiten Ansicht Chronik Lesezeichen Extras Hilfe
@ v- c ﬁ' | lhth:us:,."fwww.meb.bfs.admin.dn"sdlwebf o B |-.'_"|-30c-:_:|55 i=]

[ e |

BFS: Statistik der Lernenden

Schweizerische Eidgenossenschaft | - - - - Bunde:
Confédération suisse
Confederazione Svizzera
Confederaziun svizra

Home | Kontakt SdL v01.00 Deutsch|Francais | taliano

Abbildung 11: SSP Benutzeroberflache - Seitenkopf

4.5.1 Auf-und Zukla ppen der Logos

Mit der Schaltflaiche ~ konnen die Logos zugeklappt und mit der Schaltflache & wieder aufgeklappt
werden (siehe rot eingekreiste Schaltflache in obiger Abbildung). Damit kann der vertikal bendtigte
Platz der Applikation auf dem Bildschirm verringert werden.

4.5.2 Links

Es stehen verschiedene Links im Seitenkopf zur Verfiigung:
« Mittels Klicken auf den Balken Bundesverwaltung admin.ch  gelangt man zu der Hauptseite
der Bundesbehorden www.admin.ch.

« Mittels Klicken auf das Logo Statistik Schweiz gelangt man zum Portal des Bundesamtes fir
Statistik www.bfs.admin.ch/bfs/portal/de/index.html.

e Mittels Klicken auf Home wird die Applikation SSP aktualisiert und wieder auf den Reiter
Datenlieferung positioniert.

45.3 Kontakt

Uber den Link Kontakt kommt der Datenlieferant direkt zur E-Mail Adresse des MEB-Support.

4.5.4 Sprachenwechsel

Mittels Auswahl von Deutsch , Francais oder Italiano kann die Sprache der Applikation SSP
festgelegt werden.

4.6 Allgemeine Tabellenfunktionen

Im Folgenden werden Funktionen aufgefihrt, welche auf allen Tabellen auf die gleiche Art und Weise
zur Verfuigung gestellt werden. Es stehen nicht alle Funktionen auf jeder Tabelle zur Verfiigung. Je
nach Status der Daten kann eine entsprechende Schaltflache auch inaktiv sein. Eine
Kurzbeschreibung der Funktion einer Schaltflache wird als Tooltipp angezeigt, wenn der Mauszeiger
auf der Schaltflache positioniert wird.

Die inaktiven Schaltflachen werden mit hellem Grau gekennzeichnet. Beim Zeigen mit der Maustaste
auf den inaktiven Schaltflachen wird kein alternativer Text angezeigt.

SSP Benutzerhandbuch_v1.0 17/ 64



4.6.1 Auf- und Zuklappen von Tabellen

Mit der Schaltfliche ~ kann eine Tabelle oder ein Bereich zugeklappt und mit der Schaltflache B
wieder aufgeklappt werden. Damit kann der vertikal bendtigte Platz der Applikation auf dem Bildschirm

verringert werden.

4.6.2 Editieren in Tabellen

Tabellendaten werden direkt in der Tabelle mittels Doppelklicken der linken Maustaste auf dem

gewunschten Feld editiert.

Je nach Typ des Feldes wird ein spezifischer Editor fur die enthaltenen Daten gedffnet.

Beispiele
Personen (Gefiltert: 29 / Geladen: 29 / Markiert: 1) @l @‘l | ul E":x]l [‘Eﬁl CD'_,l b | = |
Version| Kanton |Lieferung| 1dTyp | Personld |GeschlechGeburtsdatun MNationalitit |Dienstjahre Lieferstatus | Plausista
2011 GL (8) GL_def CT.GL 40236113001 W (2) 01.01.1956 |Schweiz (§100) |28 Geliefert (4) Plausibel(iﬂ
2011 GL(8) GL_def |CT.GL 52356094334 M(1) 01.01.1965 |Schweiz (8100) 22| Geliefert (4)  Plausibel (2
2011 GL (8) GL_def |CT.GL 52356094335 W (2) 01.01.1980 |Schweiz (8100) (8 Geliefert (4) Plausibel (2
2011 GL (8) GL_def CT.GL 523560943368 (M (1) 01.01.1970  |Schweiz (8100) (17 Geliefert (4) Plausibel (2
2011 GL (8) GL_def |CT.GL 52356094340 M (1) 01.01.1967 |Schweiz (8100) (19 Geliefert (4) Plausibel (Z
2011 GL (8) GL_def CT.GL 52356115342 (M (1) 01.01.1972 |Schweiz (8100) (15 Geliefert (4) Plausibel (Z
1| | B A

Abbildung 12 : Editieren in einer Tabelle - Normales Zahlen- oder Textfeld

Personen (Gefiltert: 29 / Geladen: 29 [ Markiert: 1)

wie| (v|w[G[@l]x]"]

Version| Kanton |Lieferung| IdTyp | Personld
2011 |oL(8) GL_def [CT.GL 40236113001
2011 GL(8) Gl def (CTGL 52356094334
2011 [GL(8) |GL_def |CT.GL (52356094335
2011 |GL(8)  |GL.def |CTGL  |52356094336
2011 |GL(8) |GL_def |CT.GL 52356094340
2011 [GL(8)  |GL_def [CTGL  |52356115342

1]

|Geschlech Geburtsdatun Hationalitdt |Diensfiahre Lieferstatus | Pli
Wi2)  |01.01.1956 |Schweiz (8100) 28 Geliefert (4) !'_j_'_?"_uil
M(1)  |01.01.1965 Schweiz (8100) 22 Geliefert (4) Pl
T T IRl Schweiz (5100) Geliefert (4) | Plau
WM(1)  |o1.011870 |Senegal (8345) 17 Geliefert (4)  |Plau
e lorotiser (SR 19 [Gelieert()  Plau
m{1) | i

|Sierra Leone (8347) 15 |Plau
Simbabwe (8340) L|_I
Singapur (8537) “

Slowakei (8243) -l

Aktivitaten (Gefiltert: 2 [ Geladen: 2 | Markiert: 0)

Slowenien (8251)

-] =

Somalia (8348)

Abbildung 13 : Editieren in einer Tabelle - Auswahlliste flir Nomenklaturen

Personen (Gefiltert: 29 [/ Geladen: 29 /| Markiert: 1) El@l Jililililil = |
‘.r'ersi-:}n| Kanton |Lieferung| IdTyp | Personld |Geschlech'Geburlsdalurr Nationalitat |Dfensl:_'rahn Lieferstatus | Pl
2011 |GL(8) GL_def |CT.GL 40236113001 |W(2)  |01.01.1956 |Schweiz (8100) 28 Geliefert (4) ;P|a:i|
2011 GL(8) GL_def |CT.GL 52356094334 M (1) 01011965 | g January 1965 D | Geliefert (4)  Plau
2011 [GL(8) GL_def |[CT.GL (52356094335 W(2)  |01.01.1980 | Su Mo Tu We Th Fr Sa ||Geliefert(4) |Plau
2011 |GL(8) [cL_def |cTGL  |52356094336 M(1)  [01.011970 | 27 25 28 30 31 2 |lcenetert(4) |Plau
2011 |GL(8) |oL_def |CTGL  |52356094340 M(1)  |01011967 | 3 4 5 6 7 & 9 ||/Geliefert(4) |Plau
2011 |GL(8) |GL_def [CT.GL  [52356115342 [M(1)  |01.01.1972 | 10 11 12 13 14 15 16 ||Geliefert(d) |Plau
== | . | S asEanas i nloxalaiE ki L|_I
24 25 26 27 28 29 30 -
| Ativitaten (Gefiltert: 2/ Geladen: 2/ Markiert: 0) H AT oSNV Is = =]

Abbildung 14: Editieren in einer Tabelle - Kalender fur Daten

SSP Benutzerhandbuch_v1.0

18/64




Personen (Gefiltert: 29 / Geladen: 29 | Markiert: 1) gl@l _I_“l ilil = |

Version| Kanton |Lieferung| IdTyp | Personld |GeschlechGeburtsdatun Mationalitat |Dienstiahre Lieferstatus | Plausistatus
2011 GL (8) GL_def CT.GL 40236113001 W (2) 01.01.19586 |Schweiz (8100} 28 Geliefert (4) Plausibel (2) ﬂ
2011 GL(8) GL_def |CT.GL 52356094334 M(1) 01.01.2002 | Schweiz (8100)22 Geliefert (4) Micht plausibel (1)

9| Regel Fehlerext Ok Geandert Datum

9| 6 Altersgrenzen Plausi 6: Das Alter muss zwischen 19 und 66 sein [T U2Zfermation@gmail.com 01.06.2010

1 5 Jahre im Schuldienst Plausi 5: Die Jahre im Schuldienst missen zwischen 0 und -10 sein [~ U2formation@gmail.com 01.06.2010

4 -
1| | [

Abbildung 15 : Editieren in einer Tabelle - Plausifehler auf dem Plausibilitatsstatus-Feld

Nach einer Datenanderung wird der betroffene Datensatz in fetter Schrift dargestellt. Um die
Anderung definitiv in die SSP Datenbank zu Gbernehmen, muss noch die Schaltflache &l Speichern
auf der Tabelle betétigt werden.

4.6.3 Einfugen eines Tabelleneintrags

Mit der Schaltflache == kann ein neuer Tabelleneintrag eingefiigt werden. Dabei werden einige Werte
standardmassig gefillt. Die Werte des eingefiigten Datensatzes kénnen direkt in der Tabelle editiert
werden.

Die eingefugten Daten werden in fetter Schrift dargestellt. Um die Anderung definitiv in die SSP
Datenbank zu Gbernehmen, muss noch die Schaltflache ‘2. Speichern auf der Tabelle betétigt
werden.

4.6.4 LOschen eines Tabelleneintrags

Mit der Schaltflache % kann ein Tabelleneintrag geldscht werden, sofern es sein Status erlaubt.
Der Datensatz wird in fetter Schrift durchgestrichen dargestellt. Um die Anderung definitiv in die

SSP Datenbank zu Gibernehmen muss noch die Schaltflache = Speichern auf der Tabelle betétigt
werden.

4.6.5 Speichern von Anderungen in Tabellen

Mit der Schaltflache =, werden alle neuen, geénderten oder geléschten Daten (mit fetter Schrift in
der Tabelle markiert) in die SSP-Datenbank gespeichert.

Die Datensatze werden nach dem Speichern in normaler Schrift dargestellt. Geléschte Eintrage
verschwinden aus der Tabelle.

4.6.6 Ruckgangigmachen einer Tabellenédnderung

Mit der Schaltflache # kénnen nicht gespeicherte, pendente Anderungen (mit fetter Schrift in der
Tabelle markiert) riickgéngig gemacht werden.

4.6.7 Selektion von Tabelleneintragen

Mit einem einfachen Mausklick kann ein Eintrag in einer Tabelle ausgewahlt werden. Einige Tabellen
erlauben die Auswahl mehrerer Datensétze, so dass eine Funktion auf einer Menge von Datenséatzen
ausgefihrt werden kann.

SSP Benutzerhandbuch_v1.0 19/64



=] =]

Pers-Kat.

Lehrkrafte (10)

Lehrkrafte (10)

Schulleitungspersonal (20)

Lehrkrafte (10)
Lehrkrafte (10)
Lehrkrafte (10)

Aktivitaten (Gefiltert: 6 / Geladen: 6 / Markiert: 4)
Version| Kanton |Aktivitild des Schu Schule Id |
2011 |BL(8) 1 CHBUR |52256004
2011 [GL(B) 2 CHBUR |52256004
2011 |GL(8) 1 CHBUR (52356094
2011 |GL(8) 2 CHBUR |52356094
2011 [GL(B) 1 CHBUR |52356004
2011 [GL(8) 2 CHBUR |52356004

al

| Vertragsart
Unbefristeter Arbeitsverirag (1)
Unbefristeter Arbeitsvertrag (1)
Befristeter Arbeitsvertrag (2)
Unbefristeter Arbeitsverrag (1)
Unbefristeter Arbeitsvertrag (1)
Unbefristeter Arbeitsvertrag (1)

| | |
I

Diplom
Lehrdiplom, das den Vorausse
Kein Lehrdiplom (14)
Allgemeines Managementdiplo
Lehrdiplom, das den Vorausse
Lehrdiplom, das den Vorausse
Lehrdiplom, das den Vorausse

vl
e

Abbildung 16: Mehrfachselektion auf der Aktivitaten-Tabelle

Die Mehrfachselektion erfolgt nach dem Standardprinzip:
* Mit gleichzeitig gedrickter SHIFT-Taste' wird der gesamte Bereich zwischen erstem und

letztem angeklickten Datensatz ausgewahit.

o Mit

gleichzeitig gedrickter

Auswahlmenge hinzugefigt.

4.6.8 Sortieren

CTRL-Taste?

werden

neu

angeklickte Datensatze zur

Die Eintrage einer Tabelle kdnnen nach einem Merkmal auf- oder absteigend sortiert werden. Die
Sortierung wird mit einem einfachen Mausklick auf den Titel der Tabellenspalte ausgel6st.

=T

=] ==

|Geschlech Geburts

W (2)
W (2)
W (2)
W (2)
W (2)
W (2)

Personen (Gefiltert: 29 / Geladen: 29 | Markiert: 0)
Version| Kanton |Lieferung| WdTyp | Person Id
2011 |GL8) GL_def |CT.GL 52356094339
2010 [GL(8) GL_def CT.GL (52356094339
2010  |GL(8) GL_def? |CT.GL (40235113001
2010 |GL(8) GL_def CT.GL (40236113001
2010 |GL(83) GL_3 CT.GL (40236113001
2011 |GL(8) GL_def |CT.GL (40235113001

a

Nationalit'ﬂ't
01.07.192 nland (8211)

01.07.1944
01.01.1956
01.01.1956
01.01.1956
01.01.1956

38 Geliefert (4) Nichtplausibeﬂ
Finnland (8211) |38 Pravalidiert (5) |Plausibel (2)
Schweiz (8100) |28 Geliefert (4) Plausibel (2)
Schweiz (8100) |28 Pravalidiert (5) |Plausibel (2)
Schweiz (8100) |28 Geliefart (4) Plausibel (2)
Schweiz (3100) |28

|Dienstjahre Lieferstatus |

Geliefart (4) Plausibel (2) "|
' *

Plausistatus

s

Abbildung 17: Sortieren in der Personendentabelle nach Geburtsdatum

Je nach Sortierrichtung wird die betreffende Spalte mit = oder = gekennzeichnet.

4.6.9 Laufende Tabellenfunktion

Die Dauer der Abarbeitung eines Funktionsaufrufes auf Tabellen wird in der Tabellenleiste der
betroffenen Tabelle durch ein sich drehendes Rad %, dargestellt.

4

) EEE =
Version| Kanton |Aktivitild des Scht Schuleid | Pers-Kat. | Vertragsart |

Diplom

i

! Ist auch als UMSCHALT-Taste bekannt.

2 st auch als STEUER-Taste bekannt.

SSP Benutzerhandbuch_v1.0

20/ 64



Abbildung 18 : Anzeige einer laufenden Tabellenfunktion — Laden der Aktivitaten

4.6.10 CSV-Export des Tabelleninhaltes

Der Inhalt einer Tabelle kann tber die Schaltflache k& als CSV-Datei exportiert werden. Nur die

gefilterten Datenséatze werden mit der gewéhlten Sortierung aber einer standard Spaltenreihenfolge
exportiert.

Lieferungen (Gefiltert: 5 | Geladen: 5/ Markiert: 1)

—
=

k2

I T3 I

Id |  Kanton | Jahr| Lieferstatus |Plausistatus |Lieferdatum| Geliefert von |Plausible Person Plausible Aktivitater
GL_def GL (8) 2011 | Geliefert (4) Plausibel (2) 20.05.2010 christine.ammann@bfs.ac9/10 1119
GL_def GL(8) 2010 |Pravalidiert (5) |Plausibel (2) |25.09.2010 |U3Formation@agmail.com(10/10 19/19

A | B | C | D | E | F | c | H | [ | J
1 |Id Kanton Jahr Lieferstatus  Plausistatus Lieferdatum Geliefert von Plausible Per Plausible Aktivitaten
| 2 |GL_def GL (8) 2011 Geliefert (4) Plausibel (2) | 20.05.2010 christine.amn 08. Okt MNov 19
| 3 |abc GL (8) 2010 Geliefert (4) Plausibel (2) | 25.05.2010|U2formation@ 01. Jan 01. Jan
| 4 |GL 3 GL (8) 2010 Geliefert {4) Plausibel (2) 25052010 U2formation(@ 04. Apr 08. Aug
| 5 |GL def GL (8) 2010 Pravalidiert (5Plausibel (2) | 25.05.2010 U3Formation| 10. Okt 19/19
| 6 |GL def2 GL (8) 2010 Geliefert (4) Plausibel (2) | 25.05.2010 U2formation(@ 04. Apr 08. Aug

Abbildung 19: CSV-Export der Lieferungen-Tabelle

4.6.11 Farbgebung

Die Schriftfarbe der Tabelleneintrage fur Lieferdaten (Tabellen Lieferungen, Personen, Aktivitaten)
wird abhangig von Lieferstatus und Plausibilisierungsstatus gesetzt.

Lieferungen (Gefiltert: 5 / Geladen: 5 / Markiert: 1) gl | @‘l | | E‘l ® | = |
Id | Kanton | Jahr| Lieferstatus |Plausistatus |Lieferdatum| Geliefert von |Plausible Person Plausible Aktivitater
GL_def GL (8) 2011 | Geliefert (4) Plausibel (2) |20.05.2010 |christine.ammann@bfs.at9/10 1119
GL_def GL (8) 2010 |Pravalidiert (5) |Plausibel (2) |25.05.2010 (U3Formation@agmail.com10/10 18419
GL_def2 GL (8) 2010 |Geliefert (4) Plausibel (2) |259.05.2010 |UZ2formation@gmail.com |4/4 a/a
GL_3 GL (8) 2010 |Geliefert (4) Plausibel (2) |259.05.2010 |UZ2formation@gmail.com |4/4 a/a
abc GL (8) 2010 |Geliefert (4) Plausibel (2) |25.05.2010 |UZ2formation@agmail.com [1/1 M
« | wl;
Abbildung 20: Beispiel: Schriftfarben bei Lieferungen
Es gilt folgende Farbkonvention:
e Grau — Nicht bearbeitbar: Lieferstatus In Bearbeitung oder Finalisiert
e Rot - Benutzermassnahme erforderlich (Lieferstatus Ersetzen/Ergénzen  oder
Lieferbestéatigung)

* Schwarz - Plausistatus Nicht plausibel und Lieferstatus = Geliefert oder Initialisiert
e Blau - Plausistatus Plausibel und Lieferstatus = Geliefert oder Initialisiert

e Grin - Lieferstatus = Pravalidiert

e Dunkelgrin - Lieferstatus = Validiert

4.6.12 Tutorial
Die Hauptseite des Lerncenters kann ber folgenden Link geoffnet werden:

SSP Benutzerhandbuch_v1.0 21/64



Hilfe und Dokumentation E

Kurzanleitung Erhebungsdokumentation Benutrerhandbuch und Tutorial

Abbildung 21 : Link zum Tutorial

Ein kontextabhangiger Einstieg in das Tutorial ist Gber den Button 7 maglich.

SSP Benutzerhandbuch_v1.0 22/64



5 Lieferung der Schulen

5.1 Beschreibung des Reiters « Lieferung der Schulen»

Dieser Reiter erleichtert es den Datenlieferant/innen (DV) ihre Lieferungen auszufiihren. Wenn die
Web-Applikation gestartet ist, wird standardméssig dieser Reiter aktiv. Die E-Mail Adresse erscheint
automatisch im Feld « Wéhlen Sie einen Datenlieferanten aus ». Der Datenlieferant sieht auch
welche Schulen er liefern muss. Das Erhebungsjahr ist fix und kann nicht geandert werden. Ab dem

15. August 20xx bis zum 15. August des Folgejahres bleibt das Erhebungsjahr fix.
Dieser Reiter fihrt die Datenlieferant/innen Schritt fir Schritt durch die Datenlieferung

* Tabelle 1 Meine Daten laden erlaubt es dem DV das Datenfile hochzuladen und zu

Ubermitteln

e Tabelle 2 Fehler ansehen erlaubt dem DV die Anzahl Fehler in der Lieferung zu erkennen

und diese allenfalls zu bestatigen.

e Tabelle 3 Arbeit beenden erlaubt dem DV die Datenlieferung zu pravalidieren.

Lieferungen der Schulen ‘ Daterefenng Datenpfiege KentonsCoersicht Adnistation
Bitte wihlen Se einen Datenieferanten aus: Caterie Regelbnugge@cem.ch v Verson: 2011 ||
1. Meine Daten laden — E
fonss Satentransier el
\ Tuladende Schulefr) \ Geladene Akfiititen \ Total Personen: |
71747926 Jardin denfants Cam Adivtéten: 0

\

N

/rehler ansehen

Qe Datenkontrolle/Datebestatigung

Unsichere Fille:0

\

N

rheit beenden

p— Pravalidierung der Daten

Die Arbeitkann bandetwardan, wenn ale Schulen gefifertwurdan, keing Fehler mehrorhanden sind und die unsicheren Flle angenommen wurden

Abbildung 22 : Lieferung der Schulen

SSP Benutzerhandbuch_v1.0

23/64




5.2 Funktion der Tabelle

5.2.1 1. Daten laden

Die Schaltflache "Durchsuchen und Laden" kdnnen Sie auswéhlen um die Daten hochzuladen und
zu Ubermitteln (CSV oder XML). In der Tabelle wird das Fortschreiten der Lieferung resp. der Anzahl
Ubertragenen Lernenden und Qualifikationen angezeigt. Sobald die Lieferung beendet ist, erscheint
ein griines Symbol mit einem ,,Gutzeichen".

5.2.2 2. Fehler anzeigen

Nach Abschluss der Lieferungen erscheinen in der zweiten Tabelle die Anzahl allfalliger ,Fehler oder
der unsicheren Falle“. Die Fehler, missen zwingend korrigiert werden, denn das System erlaubt es
nicht, diese nur zu bestéatigen. Der Begriff "Unsichere Falle" bedeutet, dass das System in der
Datenlieferung Ungereimtheiten festgestellt hat, die jedoch bei Akzeptieren derselben bestatigt
werden kdnnen. Die Fehler werden in einfacher Form eines Plausibilitdtsberichts angezeigt.

Falls es Fehler gibt, mussen diese korrigiert werden. Es gibt dazu zwei Méglichkeiten:
1. Kaorrigieren der Fehler in den Basisdaten und hochladen der Datei.

2. Korrigieren der Fehler direkt in der Applikation unter dem Reiter « Datenpflege » (s. Kapitel 7)

Sobald alle nicht bestatigbaren Fehler korrigiert sind, kénnen die « unsicheren Falle » gesichtet
werden und gemass der Regelverletzung korrigiert oder bestatigt werden.

Lieferungen der Schulen Datenlieferung Datenpflege Kantonslbersicht Administration
Datenlieferant: U1formation@gmail.com Version: 2011
Unsichere Falle bearbeiten E]
[ Speichern und schliessen ]
Annehn| 1D Lerpepde | ID Klasse | ID Schule | Beschreibung des Fehlers ] Regel |
LOC testHTG: 52452402646C 2 CH.BUR: 524026 Plausi 2.1: Das Alter des Schilers ist 919 Jahre und befin 2.1 Altersgrenzen
. LOC testHTG: 52452402646C 2 CH.BUR: 524026 Plausi 2.2d): die aktuelle Schulart "44010000-Coiffeur~eus2.2d) Schulart im
o LOC testHTG: 53.52402646C 2 CH.BUR: 524026/ Plausi 2.2d):. die aktuelle Schular "44010000-Coiffeur’~eus2 2d) Schulart im

Abbildung 23 : Bestatigung der unsicheren Falle

SSP Benutzerhandbuch_v1.0 2464



Die akzeptierbaren Fehler kénnen durch setzen des Hackchens im vorgesehene Feld bestatigt
werden. Danach kann die Korrektur gespeichert und geschlossen werden. Falls Korrekturen nétig
sind, dann ist das Vorgehen wie bereits im vorangehende Unterkapitel 2 beschrieben.

5.2.3 3. Arbeit beenden

Sobald es keine Fehler oder unsicheren Falle mehr gibt, kann die Lieferung mit der Schaltflache
« Beenden » geschlossen und pravalidiert werden.

SSP Benutzerhandbuch_v1.0 25/64



6 Datenlieferung

In der Benutzeroberflache Datenlieferung liefert der Datenlieferant seine Daten an das BFS. Zudem
kann er hier seine Lieferungen weiter bearbeiten und anhand des Protokolls der Interventionen die
einzelnen Schritte der Lieferung verfolgen.

7~ Home | Kontakt SSPV0213  Deutsch | Francais | faliano "\

| LieferungenderSchulen | Datenlieferung | Dotenpfiege | Kantonsibersicht | Admnistaton |
Hilfe und Dokumentation Lieferung vorbereiten i || 7

\ Kurzanleitung Erhebungsdokumentation und Benutzernandbuch TutoriaI/

N
/Lieferungen filtern Lieferungen filtern E

Jahr 2011 Kanton GL{B) -
Erweiterte Filter ]
\
( . .
Neue Datenlieferung Lieferung hochladen ]
Upload der SSP Daten [ Parcourir_ I I SSP-Datei ubermitteln ]

J

Liefervorgang steuern

Lieferungen (Gefiltert: 5/ Geladen: 5/ Markiert: 1) [ g || st | (B [ER) o [(%][=]

Id | Kanton | Jahr| Lieferstatus |Plausistatus|Lieferdatl  Geliefertvon  |Plausible Pe{ Plausible Aktivititen |
GL_test_JAT GL(8) 2011 |Geliefert INicht plausib 09.07 20-jacqueline turberg@ 5751632 6637736 |
test CAm1 |GL (8) 2[]1‘1 lInitialisiert |\Undefiniert |25 06. EU‘CI"II'IS'[IFIB ammann@b:t].r[l JLaJin]
test CAm  |GL (a}"—fi'u"ﬁ |validiet  |Plausioel |25 06 20 chistine ammann@p| 1111 15115
GL_(fe_f_ IGI: (8} 201‘1 IIn|t|aI|5|ert_ _-Undefmert Abhangige |_5'_[_|_r_19_ ammann@b:t]m UIU |
GL_abc [GL (8) ;2011 [‘u"EIlIEIIE!I't |Plausibel Tabelle Formation@gmail.| 1212 1818 /
Historisierung der Interventionen Lieferung tiberpriifen @ el || TE] @ @

Kanton |Janr| Benutzer | Datum | Intervention | Zusatzinformationen |

GL (8} 2011jacquellne tUFUQ 072012 | Plau5|b1I|5|eren |Plausibericht |

GL(8) 12011 jacqueline u09.07.2012 | Bestatlgen f

GL(B} 2011jacquellne tUFUQ 072012 | Plau5|b1I|5|eren iPIausibericht '
GE (@) 2011 jacqueline.uf09.07.2012 |Lieferung Lieferdatei /A

Saprver i Auswertungen durchfithren AEERE

Name | Beschreibung | Parameter |

KWL Expnrt elnerLleferungExpon einer Lieferung im XML-Format |Kanton=; Jahr=2010; Lieferungs-ld= -

Aktivitaten einer gegebenemmwnaten einer gegebenen Schule ESch_uia&_(;E'l._j'él?'z_éiz |;|

CSV—Export der Schulen |{CSV-Export der Schulen

ZI-IE*_IE_KEH der NomenkiatuExport der Nomenkiaturen Uahr=2011; Kantons-Nr=

XLS-Export der Schularten| lJahr=2010; Kantons-Nr= )/

Abbildung 24: Uberblick Benutzeroberflache Datenlieferung

Die Funktionalitat der einzelnen Bereiche der Benutzeroberflache wird in den folgenden Kapiteln
beschrieben. Die Tabelle Interventionen ist abhdngig von der Mastertabelle Lieferung en. Das heisst
abhangig von der Auswahl in der Tabelle Lieferungen werden die zugehérigen Interventionen in der
Tabelle Interventionen dargestellt.

In der Tabelle Auswertungen sind die fir den Benutzer zugelassenen Auswertungen ersichtlich. Der
Benutzer kann eine Auswertung auswabhlen, die bendtigten Parameter erfassen und schliesslich die
Auswertung durchfiihren.

SSP Benutzerhandbuch_v1.0 26/64



6.1 Ubersicht

6.1.1 Grobablauf der Datenlieferung

Der Ablauf der Lieferung lasst sich wie folgt charakterisieren:

4 Erstellung Hochladen Daten- Freigabe DL
2 der Lieferdatei der Lieferdatei plausibilisierung 9
DL
Uberpriifung .
8 der Daten Freigabe DV
DV
e
@ Uberprifung Finalisierung EV

der Daten
EV BFS

Abbildung 25: Grobablauf der Datenlieferung

6.1.1.1 Erstellung der Lieferdatei

Der DL, respektive der kantonale DV als Datenlieferant fuir kantonale Daten, erstellt die Lieferdatei im
Format gemass Statistik-Handbuch [HB] . Optional kann er eine erzeugte XML-Datei ausserhalb von
SSP mit dem aktuellen Schema tiberprifen (diese Uberpriifung gehort nicht zum Funktionsumfang
von SSP®). Die Schemadatei wird auf der Internetseite der Statistikerhebung zur Verfligung gestellt
(siehe Kapitel ,6.2.1 Herunterladen des Statistik-Handbuches"). Andererseits ist es mdglich ein CSV-
Datei entweder mit einem Export-Modul oder anhand des Excel-Erhebungstool aufzubauen.

6.1.1.2 Hochladen der Lieferdatei

Der DL ladt die Lieferdatei in die Erhebungsapplikation hoch. Im Falle von bereits vorhandenen Daten
werden diese erganzt oder ersetzt (siehe Kapitel ,,6.4 Liefervorgang steuern“) damit keine Datensétze
doppelt erfasst werden. Die aktuelle Lieferung kann auch verworfen werden. Die gelieferten Daten
werden in der Erhebungsapplikation auf Plausibilitat Gberpruft, d.h. plausibilisiert, und es wird
automatisch ein Plausibericht erstellt.

6.1.1.3 Datenplausibilisierung

Nachdem die Lieferdaten in der Erhebungsapplikation im Status Geliefert gespeichert worden sind,
kann der DL die Daten bearbeiten und allfallige Plausifehler (siehe Kapitel ,7 Datenpflege®)
korrigieren.

6.1.1.4 Freigabe DL

Wenn der DL alle Fehler der Lieferdaten korrigiert oder bestatigt hat, kann er seine Lieferung
freigeben (siehe ,6.4.8 Lieferung “). Die Freigabe einzelner Personen ist auch mdglich (siehe ,7.2.5
Person “). Damit ist die Arbeit fir den DL beendet und die Lieferung kann vom DV weiter verarbeitet
werden. Falls der DV selbst die Daten geliefert hat, so Gibergibt er mit der Freigabe die Daten dem
BFS-Erhebungsverantwortlichen. Mit der Freigabe verliert der Benutzer seine Schreibberechtigung auf
den freigegebenen Daten.

% Z.B. http://tools.decisionsoft.com/schemaValidate/ erlaubt die Uberpriifung der XML-Datei anhand des XML-Schema.

SSP Benutzerhandbuch_v1.0 27164



6.1.1.5 Uberpriifung der Daten durch den DV des Kant  ons

Nach der Freigabe der Lieferungen durch die DL kann der DV die Daten des ganzen Kantons
plausibilisieren. Dabei werden nur die Plausibilisierungsregeln auf Ebene Kanton ausgewertet und es
wird ein Plausibericht fir den Kanton erstellt. Die untergeordneten Daten (Lieferung, Personen und
Aktivitaten) sind nach der Freigabe durch den DL plausibel. Allfallige Plausibilisierungsfehler kénnen
vom DV bestéatigt oder in den Lieferdaten korrigiert werden.

6.1.1.6 Freigabe DV

Wenn der DV alle Fehler auf Ebene Kanton korrigiert oder bestétigt hat, kann er seinen Kanton
freigeben (siehe ,6.4.8 Lieferung “). Damit ist die Arbeit fir den DV beendet und die Lieferung kann
vom EV des BFS weiter verarbeitet werden. Mit der Freigabe verliert der DV seine
Schreibberechtigung auf den Daten des Kantons.

6.1.1.7 Uberpriifung der Daten durch den EV des BFS

Nach der Freigabe der Lieferungen durch den DV kann der Erhebungsverantwortlichen (EV) des BFS
die Daten Uberprufen. Bei allfalligen Fehlern oder fehlenden Lieferungen kann der EV des BFS dem
DV des betreffenden Kantons die Schreibberechtigung zur Vervollstandigung oder Korrektur der
Daten zuriickgeben.

6.1.1.8 Finalisierung EV

Wenn der EV keine Fehler feststellt kann er die Daten finalisieren und zur Auswertung weitergeben.
Mit der Finalisierung verliert der EV des BFS seine Schreibberechtigung auf den Daten des Kantons.

SSP Benutzerhandbuch_v1.0 28/64



6.1.3 Status des Kantons

DE( kantaon wﬂrd nicht_ —— keine Lieferung im
geliefert - dafir wird eine Initialisier Status Geliefert fir

Defaultlieferung erzeugt T T T T T T T T T T T Ahetrefienden Kanton und
Wersion vorhianden

Daten|geliefert
Alle Daten geldscht

Es sind Daten filr den
kanton geliefert worden F------

Geliefert

Alle Lieferungernsind validiert

Validierung zurickgenommen {nur EVIEA)

Keine Datenanderungen

Validiet L ____ in diesem Status maalich

Manuelle Firtg Aisierung zurdckgenommen

Finalisiert

Abbildung 26: Zustandsdiagramm Kanton

Initialisiert Zustand vor der ersten Datenlieferung oder nach Léschung aller Lieferdaten des Kantons.
Der Kanton ist in dem Status wenn es keine Lieferdaten im Status Geliefert oder héher
gibt.

Geliefert Wird vom System diesen Status versetzt, sobald die erste Lieferung nach der
Plausibilisierung akzeptiert wird.

Validiert Berechneter Zustand wenn alle Daten aller Lieferungen des Kantons validiert worden
sind.

Finalisiert Manuell gesetzt vom EV oder EA. Dazu mussen auch alle ubergreifenden Plausifehler

behoben oder bestétigt worden sein. Es dirfen keine Lieferdaten mehr verandert werden

Tabelle 3: Status der Kantons — Detailbeschreibung

SSP Benutzerhandbuch_v1.0 29/64



6.1.4 Status der Lieferdaten

I Impartiert

Gelieferte Ddten hestatiot

Geliefert

Explizit durch DL pravalidier

O zuriickgenomimen

Pravalidiert

Explizit dugef D validiert

Explizit durgh BV zurickgenomimen

Validiert

Explizit durch BV finalisiernt

Explizit gharch EV zurlickgenomimen

Abbildung 27: Statustbergange von Lieferdaten

In Bearbeitung Zustand nach dem File-Upload. Dieser Status ist technisch und provisorisch. Sollte er
stehen bleiben, muss dies dem EV gemeldet werden.

Geliefert Wird vom System in diesen Status versetzt, sobald die Lieferung nach der
Plausibilisierung akzeptiert wird.

Datenanderungen sind nur in diesem Status maglich.

Pravalidiert Zustand nach der Pravalidierung durch den DL. Der Datensatz ist nur noch durch den DV
bearbeitbar.

Validiert Zustand nach der Validierung durch den DL. Der Datensatz ist nur noch durch den EV
bearbeitbar.

Finalisiert Ubernommen vom Kanton.

Tabelle 4: Status der Lieferdaten — Detailbeschreibung

SSP Benutzerhandbuch_v1.0 30/64



6.1.5 Status der Plausibilisierung (Kanton / Liefer ~ ung / Person / Aktivitat)

. ] —_—
Flausi erfolgreich Undefinier Plausifehlgeschlagen
Keine Plausifehler Micht bestatigte
warhanden Plausifehler varhanden j
. Datepresnden Daten fegndert e

Micht plausibel

Plausibel I Diaten geandert

Alle Plausifehler bestatiot

Mur hestatigte Bestatigt
Plausifehler worhanden -===
Fehlerbestatigung entfernt

Undefiniert

Plausibel

Nicht plausibel

Bestatigt

Abbildung 28: Statustibergange der Plausibilisierung

Beschreibung

Zustand nach dem Datenimport, resp. einer Datenanderung, bevor der
Plausibilisierungsprozess die Daten geprift hat.

Der Plausibilisierungsprozess hat keine Fehler entdeckt und den Datensatz auf diesen
Status gesetzt.

Eine Lieferung kann auch dann plausibel sein, wenn es nicht-plausible Personen oder
Ereignisse dazu gibt. Eine Person kann auch plausibel sein, wenn es nicht-plausible
Ereignisse dazu gibt.

Der Plausibilisierungsprozess hat mind. einen Fehler fir den Datensatz entdeckt und
diesen Status gesetzt.

Ein Benutzer hat alle vorhandenen Plausibilisierungsfehler des Objektes explizit manuell
bestétigt und damit diesen Status gesetzt (siehe , 7.2 Daten bearbeiten®).

Tabelle 5: Plausistatus - Detailbeschreibung

Nach Datenanderungen wird in den Status ,Undefiniert* zurtickgesprungen. Vorhandene
bestatigte Fehler bleiben bestatigt, sofern die zugrunde liegenden Daten nicht geandert

wurden.

SSP Benutzerhandbuch_v1.0

31/64



6.2 Lieferung vorbereiten

6.2.1 Herunterladen des Statistik-Handbuches

Uber den Link Erhebungsdokumentation kommt der DL auf die Internetseite der Statistik-Erhebung
SSP. Der DL kann dort mit einem einfachen Mausklick auf den Link Handbuch das Statistik-Handbuch
als PDF-Datei auf seinen Rechner laden. Darin wird eine genaue Beschreibung des
Erhebungsgegenstandes SSP gegeben und das Lieferformat genau beschrieben.

Andererseits kann dort auch ein XML-Schema (xsd-Datei) zur Struktur der Daten (xsd)
heruntergeladen werden, welches sowohl die syntaktische Uberpriifung als auch die Kontrolle der
einfachen Plausibilisierungsregeln einer XML-Lieferdatei ermoglicht®. Damit kann der DL vor der
Dateitibermittlung seine Lieferdatei Uberprifen und gegebenenfalls korrigieren und somit eine allfallige
Flut von unnétigen Liefervorgangen und Plausibilisierungsfehlern vermeiden.

6.2.2 Herunterladen des Benutzerhandbuches

Mit einem einfachen Mausklick in der Hauptseite der Erhebung auf den Link Benutzerhandbuch der
Erhebungsapplikation kann der DL die neuste Version dieses Dokumentes auf seinen Rechner laden.

6.3 Lieferung hochladen

6.3.1 Lieferdatei auswahlen

Der DL kann mit der Schaltflache Durchsuchen eine Lieferdatei in seiner Rechnerumgebung
auswahlen. Es erscheint der Standarddialog zum Suchen einer Datei.

#%) Datei hochladen [ %]

‘-?(j)v | - Computer + System {C:) ~ MEB - l‘a] ISuchen @J

Organisieren 303 Ansichten Meuer Ordner (7]

me ~ | ~| Anderungsdatum | =] Typ

Ia

LinkFavariten
Dokumente
| Zuletzt besuchte Crte

B Desktop
‘Weitere  »

Ordner v
Install d
MEE
Ma0Cache J
pdfFaas
Perflogs
PaintBase
ProgramData LI

D ateiname: IBL_def.me j IAIIe D ateien j

Offnen | vI Abbrechen |

4

Abbildung 29 : Suchdialog zur Auswahl einer Lieferdatei

Falls der DL eine Datei auswahlt und im Suchdialog bestétigt, so wird der ausgewahlte Dateiname
inklusive Pfadangabe im Textfeld links von der Schaltflache dargestellt.

4 Z.B. http://tools.decisionsoft.com/schemaValidate/ erlaubt die Uberpriifung der XML-Datei anhand des XML-Schema.

SSP Benutzerhandbuch_v1.0 32/64



Neue Datenlieferung [ |

Upload der 5P Daten  |C:\MEB_BL_def Durchsuchen... S3P-Datei dbermitteln |

Abbildung 30: Ausgewahlte Lieferdatei

6.3.2 Lieferdatei tibermitteln

Mit der Schaltflache SSP-Datei tibermitteln kann der DL eine zuvor ausgewahlte Lieferdatei an das

BFS ubermitteln. Es erscheint eine Meldung, welche darauf hinweist, dass dieser Vorgang langere

Zeit in Anspruch nimmt. Pro 10000 Personen muss mit mehreren Minuten Lieferzeit gerechnet

werden. Nach Bestétigen der Meldung werden die Daten Gbermittelt und plausibilisiert. Ein drehendes
Radsymbol zeigt die Dauer der Datenibermittlung an, wahrend der der Browser nicht geschlossen

werden darf. Die weitere Verarbeitung der Lieferung durch SSP erfolgt im Hintergrund.

Der Lieferfortschritt ist an der Anzahl behandelten Personen erkennbar und wird vom System alle 30
Sekunden aktualisiert.

Lieferungen (Gefiltert: 2 | Geladen: 2 | Markiert: 0) Elﬁl il

Id | Kanton | Jahr | Lieferstatus | Plausistatus |Lieferdatui Geliefert vol Pmeisla Do rso Plausible Aktivitaten |
AR_def AR (15) 2010 |In Bearbeitung (1) |Plausibel (2) |06.05.2010lsc » 0191
Statistisches AnBL (13) 2010 |Geliefert (4) Plausibel (2) |06.05.20101sc 0/2

Abbildung 31: Lieferfortschritt — Aktuell 33 Schulen verarbeitet

6.4 Liefervorgang steuern

Alle Funktionen zur Steuerung des Liefervorgangs befinden sich in der Tabellenleiste der Tabelle
Lieferungen .

Lieferungen (Gefiltert: 2 / Geladen: 2 | Markiert: 1) < | B ] e®] | < %] =-1

Id | Kanton | Jahr | Lieferstatus | Plausistatus |Lieferdatuf Geliefert von |Plausible Persd Plausible Aktivitaten |
AR_def AR (15) 2010  |Ersetzen/Erganzen’Plausibel (2) 06.05.2010Isc 176/316 0/632
Statistisches AnBL (13) 2010  |Geliefert (4) Plausibel (2) |06.05.2010lsc gl o2

Abbildung 32: Steuerungsfunktionen auf der Tabelle Lieferungen

6.4.1 Teillieferungen verwalten

Nach dem Ubermitteln einer Lieferdatei wird die Lieferung von SSP identifiziert (iiber Lieferungscode,
Kanton und Version). Sofern in der SSP-Datenbank bereits Daten fiir die Lieferung vorhanden sind,
wird die Lieferung auf den Status ErsetzenErgénzen? gesetzt. Dieser Zustand erfordert eine Aktion
des DL, namlich siehe ,6.4.2 Lieferung erganzen“ oder ,6.4.3 Lieferung ersetzen“ oder ,6.4.5
Lieferung verwerfen®.

6.4.2 Lieferung erganzen

Diese Funktion kann nutzlich sein, wenn eine Lieferung in mehreren Dateien geliefert wird und bereits
Daten bearbeitet wurden (Korrekturen oder Validierungen). So kénnen neue Personen geliefert
werden und die bestehenden Daten bleiben erhalten, ausser den Personen mit gleicher Identifikation.
Mit der Schaltflache “* kann der DL die Lieferung ergéanzen. Nur die Personen mit gleicher
Identifikation werden dabei mit den neuen Lieferdaten Giberschrieben. Die Lieferung wechselt in den

SSP Benutzerhandbuch_v1.0 33/64



Status Lieferbestatigung? , wenn der Plausibilisierungsvorgang Fehler ergibt (siehe ,6.4.4 Lieferung
bestatigen“) oder Geliefert , wenn das Resultat der Plausibilisierung keine Fehler ergibt.

Achtung : Diese Funktion kann sehr zeitintensiv sein! In aller Regel ist die Ersetzung der Lieferung
vorzuziehen!

6.4.3 Lieferung ersetzen

Mit der Schaltflache 5*'{9@’ kann der DL die bestehenden Lieferdaten ersetzen. Alle bereits vorhandenen
Lieferdaten werden dabei geldscht. Die Lieferung wechselt in den Status Lieferbestéatigung? (siehe
,0.4.4 Lieferung bestéatigen®) oder Geliefert , je nach Resultat der Plausibilisierung.

Diese Funktion ist im Gegensatz zum Erganzen von Lieferungen deutlich effizienter. Sie ist immer
anzuwenden, wenn die Lieferung in einer Datei Ubermittelt wird und die Daten noch nicht bearbeitet
worden sind.

6.4.4 Lieferung bestatigen

Nach dem Ubermitteln einer Lieferdatei werden die Daten von SSP plausibilisiert. Sofern die
Plausibilisierung Fehler ergibt, wird die Lieferung auf den Status Lieferbestétigung? gesetzt. Dieser
Zustand erfordert eine Aktion des DL, namlich Bestéatigen (nachstehender Abschnitt) oder Verwerfen
(siehe ,6.4.5 Lieferung verwerfen")

Mit Hilfe der Konsultation des Plausiberichtes (siehe ,6.4.7 Plausibericht anzeigen*) kann der DL
entscheiden, ob er seine aktuelle Datenlieferung akzeptieren oder verwerfen mochte. Mit der
Schaltflache #" kann der DL die Lieferung bestatigen. Damit wird eine Lieferbestétigung per E-Mail
an den DL und den DV verschickt. Die Lieferung wechselt in den Status Geliefert .

6.4.5 Lieferung verwerfen

Falls SSP infolge gleicher Datensétze (Lieferungsstatus ErsetzenErganzen? ) oder Plausifehlern
(Status Lieferbestatigung? ) eine Aktion des DL einfordert, kann der DL seine aktuelle Lieferdatei
iiber die Schaltflache ' Verwerfen. Damit wechselt die Lieferung wieder in ihren urspriinglichen
Status.

Damit kann der DL beispielsweise eine fehlerhaft erzeugte Lieferdatei neu erzeugen oder die
Lieferdaten zuerst in der eigenen Datenbank Uberarbeiten.

6.4.6 Plausibericht erzeugen

Der Benutzer kann Uber die Schaltflache einen neuen Plausibericht fur die ausgewabhlte Lieferung
erstellen lassen. Dabei werden alle Plausibilisierungen auf allen Daten der Lieferung neu
durchgefiihrt, der Plausibericht erstellt und dem Benutzer direkt zum Offnen angezeigt.

Diese Funktion kann vom Benutzer nach Datenanderungen aufgerufen werden, um den aktuellen
Stand der Plausifehler zu Uberprifen.

6.4.7 Plausibericht anzeige n

Mit der Schaltflache EF kann sich der Benutzer den aktuellsten Plausibericht (Excel-Format) einer
ausgewabhlten Lieferung anzeigen lassen.

SSP Benutzerhandbuch_v1.0 34/64



Offnen von PlausiReport.xls |

Sie méchten Folgende Datei herunterladen:

Elﬂ PlausiReport.xls

Wom Typ: Microsoft Excel-Arbeitshlakt
Woni httpsfflocalhost: 7001

e soll Firefox mit dieser Datei verfahren?

I Microsaft Office Excel (Standard) j

{~ Datei speichern

[” Fiir Dateien dieses Typs immer diese Akkion ausfihren

ok I Abbrechen

Abbildung 33: Dialog zum Offnen des Plausiberichtes

Uber den Standarddialog des benutzten Internet Browsers kann sich der DL den Bericht als Excel-
Datei anzeigen lassen oder die Datei auf seinen Computer speichern.

Der Plausibilisierungsbericht umfasst drei Reiter:
1) Ubersicht iiber die Fehlerkategorien (Anzahl Fehler pro Plausibilisierungsregel)

2) Historische Zeitreihenfehler

3) Detailauflistung der einzelnen Fehler

A | B | i | D | E | F G
1 0 Schweizerische Eidgenossenschaft Eidgendszizches Departement des Innern EDI
5 Confédération suisse |Bundesamt fiir Statistik
B3 Confederazione Svizzera
I Confederaziun svizra
5
| & | Statistik des Schulpersonals
7 Plausibericht - Details
_s_
i jel Tm |Pe dd | |Fehlerbe eibung €
2 Formatiberprifung Akdivitat CT.GL: f Plausi 2: Schulart muss numerisch sein <pers>
40236113001 <personldentification>
10 <localPersonld>
2 Formatiberpriifung Alktivitat CT.GL: 1 Plausi 2- Schulart muss numerisch sein <pers=>
52356094335 <personldentification>
11 <localPersonld=
|12 Formatiberoriifuna Aktivitat Cral- 1 Plausi 2: Schulart muss numerisch sein <pers>
W 47% [ Dbersicht £ Historische Plausbilitaten ) Details T | i3]

Abbildung 34: Plausibericht: Detailseite

6.4.8 Lieferung freigeben

Der DL kann eine ausgewahlte Lieferung und alle untergeordneten Lieferdaten (Personen und
Aktivitaten) mit einem Funktionsaufruf Gber die Schaltflache ffl’ freigeben. Alle beteiligten Datensétze

mussen folgende Bedingungen erfillen, um freigegeben werden zu kénnen:
« Der Plausistatus muss Plausibel oder Bestétigt sein

+ Der Lieferstatus muss Geliefert sein

Sofern alle Datensétze diese Bedingungen erfillen, wechselt die Lieferung in den Status Pravalidiert
— andernfalls wird eine Fehlermeldung ausgegeben und kein Datensatz wird freigegeben. Es wird eine

SSP Benutzerhandbuch_v1.0 35/64



E-Mail zur Benachrichtigung an den DL und den kantonalen DV verschickt. Die Lieferung ist damit fur
den DL abgeschlossen und die Lieferung kann vom DV weiter bearbeitet werden.
Der DV kann die Lieferung auf die gleiche Art freigeben. Alle beteiligten Datensatze miissen dabei
folgende Bedingungen erfillen, um freigegeben werden zu kénnen:

« Der Plausistatus muss Plausibel oder Bestétigt sein

* Der Lieferstatus muss Geliefert oder Pravalidiert sein

Sofern alle Datensétze diese Bedingungen erfillen, wechselt die Lieferung in den Status Validiert —
andernfalls wird eine Fehlermeldung ausgegeben und kein Datensatz wird freigegeben . Es wird eine
E-Mail zur Benachrichtigung an den DV und den EV verschickt. Die Lieferung ist damit fiir den DV
abgeschlossen und die Lieferung kann vom EV finalisiert und ausgewertet werden.

Es ist auch moglich, einzelne Lieferdaten freizugeben (siehe ,7.2.5 Person”). Dabei werden auch
immer alle untergeordneten Lieferdaten (Aktivitdten) mit freigegeben.

6.4.9 Freigabe auf der Lieferung zurticknehmen

Der kantonale DV kann eine Freigabe des DL auf einer Lieferung im Status Pravalidiert
zuriicknehmen & und dem DL damit wieder Schreibrechte erteilen. Bedingung dafur ist, dass sich
der Ubergeordnete Kanton ebenfalls im Status Pravalidiert oder Geliefert befindet. Im Erfolgsfall
werden alle Freigaben von untergeordneten Lieferdaten (Personen, Aktivitdten) zuriickgenommen und
die Daten in den Status Geliefert versetzt. Schlagt die Aktion fehl, bleiben die Lieferdaten
unverandert.

Es ist auch moglich, die Freigabe auf einzelnen Lieferdaten zuriickzunehmen (siehe ,7.2.7 Freigabe
auf einer Person zuriicknehmen)

6.4.10 Plausifehler auf der Lieferung bearbeiten

Die zugrunde liegende Plausiregel bestimmt, ob ein Plausifehler bestétigt werden kann. Bestéatigbare
Fehler erfordern eine genaue Uberpriifung der Datenlage, welche aber korrekt sein kann.

Mittels Doppelklick auf die Spalte Plausistatus kann der DL die Plausifehler der Lieferung im Detalil
anzeigen lassen.

Durch Anklicken des Kontrollkastchens Ok wird der entsprechende Fehler bestatigt, respektive die
Bestatigung entfernt. Bei Anderungen wird die Lieferung fett markiert worauf die Anderungen mit der
Schaltflache '=. Speichern definitiv gemacht werden kdnnen.

6.5 Lieferung Gberprifen
6.5.1 Protokoll der Interventionen anzeigen

Mit der Auswahl einer Lieferung in der Tabelle Lieferungen werden die zugehérigen Interventionen in
der Tabelle Interventionen dargestellt.

SSP Benutzerhandbuch_v1.0 36/64



Lieferungen (Gefiltert: 2 | Geladen: 2 / Markiert: 1) | | @"l ../l ;‘,'f'l Eﬁ‘l E}*l ® | = I
Id | Kanton | Jahr | Lieferstatus | Plausistatus | Lieferdatum | Geliefert von |Platisible Persd Plausible Aktivitdten

AR _def AR (15) 12010 |Lieferbestatigung? [Plausibel (2)  |06.052010 |lsc 1761216 10632

Statistisches AnBL (12} 2010 |Geliefert (4) Plausibel (2) |06.052010 |lsc 11 loi2

« L]

Interventionen @l E‘l i :;-l = |

Kanton | Jahr| Benutzer | Datum | Intervention | Zusatzinformationen

AR (15) 12010 |Isc 01.06.2010 16:53:43 Plausibilisieren (6) Plausibericht

AR (15} 12010 lIsc 01.06.2010 16:53:12 Ersetzen (3)

AR (15) 12010 |Isc 01.06.2010 16:51:42 Lieferung () Lieferdatei

AR (15) 12010 lisc 06.052010 114658  Bestitigen (5)

AR (15) 12010 |Isc 06.05.2010 11.46:47 Plausibilisieren (6) Plausibericht

AR (15) 12010 |Isc 06.052010 11:46:38 Lieferung (0) Lieferdatei

Al | 4]

Abbildung 35: Anzeige der Interventionen zu einer Lieferung

Folgende Interventionen werden protokolliert:
« Liefern einer Datei (enthalt Lieferdatei)

» Fehlerhafte Lieferung einer Datei (enthalt Lieferdatei, sofern Lieferung identifizierbar)
e Ergénzen einer Lieferung

e Ersetzen einer Lieferung

» Verwerfen einer Lieferung

» Bestatigen einer Lieferung

» Plausibericht erzeugen (erst in Bearbeitung, enthélt Plausibericht nach Fertigstellung)
» Freigeben einer Lieferung (enthalt Freigabebericht)

* Riucknahme der Freigabe einer Lieferung

» Finalisieren einer Lieferung

* Ricknahme der Finalisierung einer Lieferung

» Ldschen aller Daten einer Lieferung

e Loschen einer Person

6.5.2 Plausi bericht anzeigen

Mit der Schaltflache I kann sich der Benutzer den Plausibericht (Excel-Format) einer ausgewahlten
Intervention anzeigen lassen, sofern die Intervention einen Plausibericht enthalt. Dies ist der Fall,
wenn eine Intervention in der Spalte Zusatzinformationen den Eintrag ,Plausibericht “ besitzt.
Uber den Standarddialog des benutzten Internet Browsers kann sich der Benutzer den Bericht als
Excel-Datei anzeigen lassen oder die Datei auf seinen Computer speichern.

6.5.3 Lieferungsdatei anzeigen

Mit der Schaltflache L kann sich der Benutzer die Lieferdatei (ZIP-Format) einer ausgewahlten
Aktion anzeigen lassen, sofern die Aktion vom Typ Lieferung oder fehlerhafte L ieferung ist.

SSP Benutzerhandbuch_v1.0 37/64



Offnen von DeliveryFile.zip E |

Sie michten Falgende Datei herunterladen:

|, DeliveryFile.zip

Mom Typ: Compressed (zipped) Folder
Mor: htbp: fflocalhost: 7001

~ie soll Firefox mit dieser Datei verfahreny

I Windows-Explorer {Standard) j

{" Datei speichern

[ Eir Dateien dieses Typs immer diese Akkion ausfihren

Ok I Abbrechen

Abbildung 36: Dialog zum Offnen der Lieferdatei

Uber den Standarddialog des benutzten Internet Browsers kann sich der Benutzer die Lieferdatei
anzeigen lassen oder auf seinen Computer speichern.

6.6 Daten exportieren

Es gibt drei verschiedene, in den folgenden Kapiteln beschriebene Exportarten. Allfallig benétigte
Parameter kdnnen mittels Doppelklick auf die Spalte Parameter bearbeitet werden.

6.6.1 XML-Export wahlen

Mit dem XML-Export kann der Benutzer den aktuellen Stand einer Lieferung im Handbuch der
Erhebung beschriebenen XML-Format erzeugen lassen. Als Parameter muss der Lieferungscode und
die Version der Lieferung angegeben werden. Der Parameter Kanton (Kantonscode) muss nur
angegeben werden, wenn der Benutzer fir mehrere Kantone berechtigt ist.

Auswertungen @l @l |£|| = |
Name | Beschreibung | Parameter |
KML-Export einer Lieferung Export einer Lieferung im XML-Format Kanton=Jahr= Lieferungs-ld=
CSV-Export fir Lernende CSV-Export fir Lernende einer Schule Kanton 13
Lz Jahr [2010
Benutzerliste Benutzerliste (Excel-Export .
( port) Lieferungs-id |BL_def
Ctatnie Adar Initialiciarnmina Ctatnie Aar Initialiciarnna FIEvral_Fyrnartt

Abbildung 37: XML-Export der Lieferung BL_def

6.6.2 CSV-Export wahlen

Mit dem CSV-Export kann der Benutzer den aktuellen Stand einer Lieferung in dem im Technischen
Handbuch beschriebenen CSV-Format erzeugen lassen. Als Parameter muss der Lieferungscode und
die Version der Lieferung angegeben werden. Der Parameter Kanton (Kantonscode) muss nur
angegeben werden, wenn der Benutzer fir mehrere Kantone berechtigt ist.

6.6.3 Exporte mit diversen Informationen

Der Benutzer der Applikation kann jederzeit Exporte mit nitzlichen Informationen zu den Lieferungen
erstellen, die in der Anwendung hinterlegt wurden (z.B. Schullisten, Schulartlisten, etc.). Weitere
wichtige Exporte betreffen z. B. Schulen, die noch nicht geliefert haben oder aber auch Lieferungen,

SSP Benutzerhandbuch_v1.0 38/64




die noch zu plausibilisieren sind. Informationen zu weiteren moglichen Exporten finden Sie direkt in

der Applikation.

6.6.4 Export ausfiihren

Mit der Schaltfliche &3 kann der Benutzer den gewahlten Export ausfiihren. Im Falle fehlender

Parameterangaben erscheint eine Fehlermeldung. Ansonsten fiihrt SSP die Exportfunktion aus und
liefert die erzeugte Datei zurtick.

{Offnen von Export.zip

Sie michten folgende Datei herunterladen:
| | Export.zip
Vom Typ: Compressed (zipped) Folder
Von: http: fflocalhost: 7001

~ Wie soll Firefox mit dieser Datei verfahren?

X

{~ Auf Diskette Festplatte speichern

Windows-Explorer (Standard)

[

[~ Fir Dateien dieses Typs immer diese Aktion ausfiihren

Ok

Abbrechen

Abbildung 38: Dialog zum Offnen der Exportdatei

Uber den Standarddialog des benutzten Internet Browsers kann sich der Benutzer die Exportdatei
anzeigen lassen oder auf seinen Computer speichern.

Allfallige Fehler bei der Ausfiihrung werden dem Benutzer in einer einfachen Textdatei

zurliickgegeben.

SSP Benutzerhandbuch_v1.0

39/64



7 Datenpflege

In der Benutzeroberflache Datenpflege kann der Benutzer die Detaildaten (Personen und Aktivitaten)

der Lieferungen filtern, anzeigen und bearbeiten.

Datenlieferung | Datenpflege | Kantonsiibersicht

Filter Lieferdaten filtern

CTET

Jahr

|2[]‘1‘1

Kanton

[GL (8) =]

Enweiterte Filter

0

ﬁerﬁonen (Gefiltert: 10 / Geladen: 10 / Markiert: 1) Daten bearbeiten i | @ﬂ | B |

= %] =]

Versidn|

| Lieferung |

Kanton IdTyp Personld |GeschlechGeburtsd Hationalits DienstiahriLieferstaty  Plausistatus | Erze
2011 |GL(8) GL_def [CT.GL (40236113001 |W(2)  |01.01.19%Schweiz (328 Geliefert (4Plausibel (2)  |christing &
2011 (GL(8) GL_def |CT.GL 52356094334 M(1)  |01.01.20(Schweiz (822 (Geliefert (4 Nicht plausibel (1) christine
2011 |GL(8) |GL_def |CT.GL  |52356094335 W (2)  |01.01.19¢Schweiz (8/8 Geliefert (4Plausibel (2)  |christine
2011 |GL(8) |GL_def |CT.GL 52356094336 |M(1)  |01.01.197Schweiz (817 |Geliefert (4Plausibel (2)  |christin
2011 |GL(8) \GL_def |CTGL  |52356094337 (W(2)  |01.01.198Schweiz (85 [Geliefert (4Plausibel (2)  |christine
2011 [GL(8) (GL_def |CT.GL (52356004338 lu—" ——adschweiz (8 19 |Geliefert (4Plausibel (2)  |christine
s | = Abhangige e L|_I

Tabelle -

Aktivitaten (Gefiltert: 2 | Geladen: 2 | Markiert: 0) [ | E‘l i | o | = |

Version| Kanton |Aktivitild des Schultyps| Schuleld | PersKat.| Verragsart | Diplom | ‘Pensum | Vollzeit | Schuk
2011 EGL(B) i1 CH.BUR 52356094 |Lehrkrafte EUncefristeter.ArbeitéLehrdiplom, das den V|16 {25 QSchuIis
_2011 @GL(S_} 2 ___CH.EIUR :52355094 :Lehrkréﬂe _[i_LJHSE!fristeter.-ﬁ.rbeitsiKein Lehrdiplom _[14} 519 §25 E@chulis
] l v,
Abbildung 39: Ubersicht Benutzeroberflache Datenpflege
Der Abschnitt Daten bearbeiten enthéalt die zwei voneinander abhéngige Tabellen Personen und

Aktivitaten . Als Standard ist die Tabelle Personen als Mastertabelle gesetzt und die Filter im
Abschnitt Daten filtern beziehen sich auf Personen. Die Tabelle Aktivitaten zeigt die zu den
selektierten Personen gehdrigen Aktivitaten an.

Diese Abhangigkeit kann der Benutzer durch Anklicken auf der 1% Schaltflache andern, so dass die
Tabelle Aktivitaten zur Mastertabelle wird und die zu den ausgewahlten Aktivitaiten gehdrenden
Personen in der abhéngigen Tabelle Personen angezeigt werden (siehe ,7.2.4 Mastertabelle
wechseln®). In diesem Fall beziehen sich die Filter im Abschnitt Daten filtern auf Aktivitaten.

Die aktuelle Mastertabelle wird mit fettem Rahmen und lila Hintergrund gekennzeichnet.

Aktivitatég (Gefiltert: 19 / Geladen: 19 / Markiert: 1) i | ) %] =]
A

Version| Kanton |Aktivit:id des Schultyps Schuleld | Pers-Kat. | WVertragsart | Diplom | Pensum |
2011 |GL(8) 1 CH.BUR 402361132 |Schulleitungspersonal (20) |Befristeter ArbeitsveSpezifisches Schulleit16 -
2011 |GL(8) 2 CHBUR 40236113 | Schulleitungspersonal (20) |Befristeter Arbeitsve Spezifisches Schulleiti15 j
2011 |GL(8) 3 CHBUR 40236113  |Lehrkrafte (10) Unbefristeter Arbeit:Kein Lehrdiplom (14} |23

2011 |GL(3) 1 CH.BUR 52356094 |Lehrkrafte (10) Unbefristeter Arbeit:Lehrdiplom, das den %16

2011 |GL(8) 2 CH.BUR 52356094 |Lehrkrafte (10} Unbefristeter Arbeit:Kein Lehrdiplom (14) 19

2011 |GL(8) 1 CHBUR 52356094 |Schulleitungspersonal (20) |Befristeter ArbeitsvelLehrdiplom (21) 1] -
4] | _’l—l

SSP Benutzerhandbuch_v1.0

Abbildung 40: Tabelle Aktivitaten als Haupttabelle gekennzeichnet.

40/ 64



In der Tabellenleiste der Tabellen im Abschnitt Daten bearbeiten sind in Klammern drei Zahlen neben
dem Tabellentitel aufgefiihrt. Im Beispiel stehen in der Tabelle Aktivitaten die Werte (19, 19, 1)

Diese Werte bedeuten: (Anzahl Datensatze in der Datenbank insgesamt gemass Filter, Anzahl
geladener Datensatze in der Tabelle. Anzahl selektierter Datenséatze in der Tabelle).

Im Falle von pendenten Anderungen (mit fetter Schrift markiert) wird die Bearbeitung der anderen
Eintrage sowie die Filterfunktion gesperrt und eine entsprechende Fehlermeldung angezeigt.

Die Seite mit der Adresse http://localhost:7001 meldet: |

Sie kinnen nur filkern, wenn Sie ibre Anderungen gespeichert haben,

Abbildung 41: Fehlermeldung beim Filterversuch im Falle von pendenten Anderungen

SSP Benutzerhandbuch_v1.0 41 /64



7.1 Daten filtern

Aktive vordefinierte Filter werden analog zur Datenpflege untereinander und mit den allenfalls
definierten WHERE-Filtern Uber AND logisch verknipft.

I~
Filter |

Jahr |2011 Kanton IGL (8) 'I

Erweiterte Filter

==

WHERE-Filter | & | Vordefinierte Filter

Variable | Operator | Wert AHDJ'OR || |De Filter | Beschreibung | Parameter
Natlonalltat = |Schweiz (8100) :AND [~ |Personen einePersonen einer Schule Schule-ld=
Lleferstams == \In Bearbeitung (1)

Personen {GeﬁItGeIaden: 9 Markiert: 0) @_@‘] il

= |

ifers'rdnl Kanton |Liefen.ing| idTyp | Personid |Geschlecht Geburtsdatum | Mationalitit  |DienstiahreLieferstatuyi  Plausistatus
2011 |GL8) (GL_def |CT.GL  |40236113001 |W(2) 01.01.1955 Schweiz (8100) |28 |Geliefert (41Plausibel (2}
2011 GL(@) (GL_def |CT.GL 52356004334 [M(1) [01.012002  |schweiz(z100) |22 |Geliefert (4]Nicht plausip
2011 |GL(8) [GL_def |CT.GL  |52356094335 |W(2) |01.01 1980 Schweiz (8100) |8 |Geliefert (4]Plausiel (2)
2011 |GL(8) |GL_def |cTGL  |52356094336 M (1) lo1014970  |Schweiz(a1o0) |17 |Gelisfert (4]Plausibel (2)
2011 |GL(8) \GL_def |CT.GL 52356094337 |W(2)  |01.01.1983  |Schweiz(8100) |5 |Geliefert (4]Plausibel (2)
2011 |GL(8) [GL_def |CT.GL  |52356094338 [M (1) 01.01.1967 Schweiz (8100) |19 'fGenefert(attFllauswLz,-.,
4 | .'_l_I

Abbildung 42: Filtern fir Personen

Die Filtereinstellungen werden nicht gespeichert. Dies bedeutet, dass nach einem Aktualisieren des
Browsers alle erweiterbaren Filter und nach dem Starten der Applikation in einem neuen Browser alle
Filter immer auf die Standardeinstelllungen zuriickgesetzt werden.

7.1.1 Standardfilter: Version und Kanton

Die Version und Kanton sind als Default sichtbar ausgeklappt und werden auf der Session des
Browsers gespeichert. Damit bleibt dieser Filter auch nach einem Refresh erhalten. Der Kanton muss
immer gesetzt sein.

7.1.2 Erweiterbare Filter: Vordefinierte Filter bea  rbeiten

Vordefinierte Filter werden vom EA mit pro Filter spezifischen Parametern definiert und dem Benutzer

zur Verfligung gestellt. Ein Filter wird mittels Klick auf das Kontrollkéstchen aktiviert resp. inaktiviert (in
der Abbildung 42 ist der Personenfilter inaktiv).

Durch Doppelklick auf die Spalte Parameter kann der Benutzer die Filterparameter editieren. Bei
fehlenden Parametereingaben erscheint eine entsprechende Fehlermeldung.

7.1.3 Erweiterbare Filter: WHERE-Filter bearbeiten

Im WHERE-Filter stehen alle in der aktuellen Haupttabelle sichtbaren Variablen zur Auswahl, um mit
den Standard SQL-Operatoren (=, <, >, <=, >=, <>, LIKE, je nach Variable verfligbar) einzelne
Filterelemente zu erzeugen, welche dann mit AND oder OR logisch verknlpft werden kénnen.

SSP Benutzerhandbuch_v1.0 42/ 64



7.1.4 Daten filtern

Der Benutzer kann die eingestellten Filter Giber die Schaltflache 5 auf die Datenmenge der
Haupttabelle anwenden, sofern keine Anderungen auf den beteiligten Tabellen pendent sind. Die
abhangige Tabelle wird geleert.

7.2 Daten bearbeiten

Generell werden Daten gemass der Beschreibung im Kapitel ,4.6.2 Editieren in Tabellen* direkt in der
Tabelle gedndert. Gednderte Daten werden erst mit der Schaltflache 2. Speichern in die SSP
Datenbank tibernommen. Die Datensétze sind prinzipiell fir den DL nur im Lieferstatus Geliefert
editierbar. Der DV kann zusétzlich Daten im Status Pravalidiert bearbeiten.

7.2.1 Personen bearbeiten

Um eine neue Person einzufligen muss der Benutzer die Attribute fur die Identifikation der
Ubergeordneten Lieferung eingeben: Version, Kanton und Lieferung(scode). Diese Attribute kbnnen
nach dem Speichern nicht mehr geandert werden.
Editierbare Variablen einer Person sind:

« IdTyp

 Personld

* Geschlecht

*  Geburtsdatum
* Nationalitat

« Dienstjahre
Kommentar

» Plausistatus
Nur Bestatigen und Rickgangigmachen einer Bestatigung von allfalligen Plausifehlern

Mit dem Léschen einer Person werden alle untergeordneten Aktivitaten automatisch mit geléscht. Das
Léschen ist nur méglich falls der Benutzer Schreibrecht auf allen untergeorneten Objekten besitzt (fur
DL: Lieferstatus = Geliefert , fir DV: Lieferstatus = Geliefert oder Pravalidiert ).

7.2.2 Aktivitaten bearbeiten

Um eine neue Aktivitat einzufiigen muss der Benutzer die tUbergeordnete Person zuerst selektieren.
Diese Zuordnung zur Person kann nach dem Speichern nicht mehr geéndert werden.
Editierbare Variablen fur die Aktivitaten sind:

¢ Aktivitat-1d

* Id des Schultyps
e Schuleld

* Pers-Kat.

* Vertragsart

e Diplom
* Pensum
*  Vollzeit
e Schulart

¢ Kommentar

SSP Benutzerhandbuch_v1.0 43 /64



* Plausistatus
Nur Bestatigen und Rickgangigmachen einer Bestatigung von allfélligen Plausifehlern

7.2.3 Daten in mehreren Datensatzen andern

Um eine Variable fir eine Menge von Datensatzen zu &ndern, missen erst alle zu &ndernden
Datensatze ausgewahlt werden (siehe Kapitel ,4.6.7 Selektion von Tabelleneintragen®).

Danach muss der Benutzer mit gleichzeitig gedriickter CTRL -Taste oder SHIFT-Taste die zu
andernde Variable auf einem der zu &ndernden Tabelleneintrage doppelklicken. Nach Eingabe des
neuen Wertes wird dieser auf alle ausgewahlten Datensatze Ubertragen, welche nun in fetter Schrift
als geandert markiert sind. Alle Datensatze, die den neuen Wert bereits enthalten, werden nicht fett.

Personen (Gefiltert: 9 / Geladen: 9 / Markiert: 3) EIEI _l_“lilﬂlilil = |
Versiou| Kanton |Lieferung| IdTyp | Personld |Geschlecht Geburtsdatum | Mationalitit |DienstjahreLieferstatu: Plausistatus
2011 GL (8) GL_def CT.GL 40236113001 W (2) 01.01.1956 Slowenien (8251) (28 Geliefert (4 Plausibel (2)_~
2011 GL (8) GL_def CT.GL 52356084334 (M (1) 01.01.2002 Schweiz (8100) 22 Geliefert (4)Nicht plausib
2011 GL (8) GL_def CT.GL 523560084335 W (2) 01.01.1980 Slowenien (8251) |8 Geliefert (4 Plausibel (2)
2011 GL (8) GL_def CT.GL 52356004336 (M (1) 01.01.1570 Slowenien (8251) (17 Geliefert (4 Plausibel (2)
2011 GL (8) GL_def CT.GL 52356084337 (W (2) 01.01.1983 Schweiz (8100) 5 Geliefert (4]Plausibel (2)
2011 GL (8) GL_def CT.GL 52356084338 (M(1) 01.01.1967 Schweiz (8100) 19 Geliefert (4]Plausibel (2) 4
a| | _'|J

Abbildung 43: Nationalitat in mehreren Datensatzen andern

Diese geanderten Daten kann der Benutzer nun mit der Schaltflache &, Speichern in die SSP
Datenbank tbernehmen.

7.2.4 Mastertabelle wechseln

Als Standard ist die Tabelle Personen als Mastertabelle gesetzt. Mit dem Betétigen der Schaltflache

=% der zugehorigen Tabelle kann die Mastertabelle gewechselt werden. Danach werden automatisch
nur die zur Mastertabelle zugehdorigen Filter angezeigt.

7.2.5 Person freigeben

Mit der Schaltflache kann der DL einen ausgewéhlten Person freigegeben, sofern die folgenden
Bedingungen erfillt sind:
« Der Datensatz muss den Plausistatus Plausibel oder Bestéatigt haben

* Der Datensatz muss den Lieferstatus Geliefert haben

« Alle allenfalls untergeordneten Aktivitdten missen den Plausistatus Plausibel oder Bestatigt
und den Lieferstatus Geliefert haben

Die ausgewahlte Person und alle untergeordneten Aktivitdten werden in den Status Pravalidiert
versetzt. Damit verliert der DL das Schreibrecht auf den Daten und nur der DV kann den Status auf
Geliefert zuriicksetzen. Sofern nicht alle obenstehenden Bedingungen fir die Freigabe erfullt sind,
wird die Aktion mit einer Fehlermeldung abgebrochen.

7.2.6 Schule freigeben

Auf die gleiche Art kann der DV mit der Schaltflache “eine ausgewdahlten Person freigegeben,
sofern die folgenden Bedingungen erfillt sind:
« Der Datensatz muss den Plausistatus Plausibel oder Bestéatigt haben

SSP Benutzerhandbuch_v1.0 44/ 64



+ Der Datensatz muss den Lieferstatus Geliefert oder Pravalidiert sein

« Alle allenfalls untergeordneten Aktivitdten missen den Plausistatus Plausibel oder Bestétigt
und den Lieferstatus Geliefert haben

Die ausgewahlte Person und alle untergeordneten Aktivitdten werden in den Status Validiert versetzt.
Damit verliert der DV das Schreibrecht auf den Daten und nur der EV kann den Status auf Geliefert
oder Pravalidiert zurlicksetzen. Es kdnnen auch mehrere Datensatze zusammen ausgewahlt und
freigegeben werden.

Das globale Validieren auf der Lieferung erfolgt gemass Kapitel ,,6.4.8 Lieferung freigeben*.

7.2.7 Freigabe auf einer Person zuricknehmen

Der kantonale DV kann eine Freigabe des DL auf Lieferdaten im Status Pravalidiert zuriicknehmen
und dem DL damit wieder Schreibrechte erteilen. Bedingung dafir ist, dass sich der Gibergeordnete
Lieferung ebenfalls im Status Pravalidiert oder Geliefert befindet. Im Erfolgsfall werden die Daten in
den Status Geliefert versetzt. Schlagt die Aktion fehl, bleiben die Lieferdaten unverandert.

Es ist auch moglich, die Freigabe auf der Lieferung zuriickzunehmen (siehe ,6.4.9 Freigabe auf der
Lieferung zuriicknehmen®)

SSP Benutzerhandbuch_v1.0 45/ 64



8 Kantonsibersicht (nur DV)

In der Benutzeroberflache Kantonsiibersicht kann der kantonale DV den Kanton Uberprifen,

bearbeiten und freigeben. Zudem kann er die Lieferungskonfiguration tberprafen.
Datenlieferung ___| Caimllese [ Mot et

Filter Kantone und Lieferungskonfiguration filtern @ | =

Jahr |201U Kanton IGL (8) vl Jahrinitralisieren

\Erweite rte Filter O

ﬂamone E?lil i =

Kanton ILieferata Plausistatus |PlausibilisPlausibilisiert vonErzeugtar  Erzeuat von |Geanderti Geandert von I‘UaFidtena Validiert von
GL (8) |Geliefert Plausibel (2) |21.05.201|U2formation@gm 17.05.201|lukas schneider 19.05.201 nicola. steger@bit!

Kantonsubersicht

NEL ! Y,

Lieferungskonfigurationen (Gefiltert: 2 / Geladen: 2 / Markiert: 1} 5] | st | = | ® |\§ |
Kanton | Id | Defautt? | Datenlieferanten | Read-only Benutzer |Ligfertermin| Stichtag  |Erzeugtar

GL (8} IGL def v DL 1=U3Formation@gmail.com; DL 2= [RO 1=; RO 2=; RO 3= RO 4= 15.052010 (15052010 |15.05.201ch

GL (8) [GL_abc |~ DL 1=, DL 2=, DL 3=, DL 4= IRO 1=;R0O 2=, RO 3=, RO 4= |25.05.2010 [25.05.2010  |25.05.201|ni

Lieferungskonfiguration

| | »l_

Schulen (Gefiltert: 67 / Geladen: 67 | Markiert: 0) s | @‘l E-:!‘pl =
Kanton | Id | Hame | Lieferung | Gemeinde | SynchStatus | Mami

GL(8) 40236113 [Kaufmannische Eerufssch Glarus (1608) _ _ i’

GL(8)  |40266366 |Hellpadagogisches Zentrum Hafti| ADNANGIGE | gL cer molis (1617)

GL (8) 40260430 ;Schule an der Linth - Ziegelbriicke,| Tabelle | |GL_def fNiederurnen (1622)

GLB), 44052247 jSchuthaus, Bilten [GL_def  Bilten (1602)

GL (8} 44054223 |Kindergarten Ennetbach, Netstal (GL_def  Netstal (1620)

GL (8) 50769241 |Primarschule Dorf, Nafels (GL_def  |Nafals (1619)

Abbildung 44: Kantonsubersicht

In der Filtersektion Kantone und Lieferungskonfigurationen filtern kénnen die Ubergreifenden
Parameter Version und Kanton gesetzt werden. Die erweiterbaren Filter beziehen sich je nach
gewahlter Haupttabelle auf Lieferungskonfigurationen oder Schulen.

Der Abschnitt Kantone enthalt die Tabelle Kantone in der alle berechtigten Kantone des DV uberpruft
und bearbeitet werden kénnen.

Die Lieferungskonfiguration istin den Tabellen Lieferungskonfigurationen  und Schulen
ersichtlich. Als Standard ist die Tabelle Lieferungskonfigurationen  als Mastertabelle gesetzt und die
Filter beziehen sich auf Lieferungskonfigurationen. Die Tabelle Schulen zeigt die zu den selektierten
Lieferungskonfigurationen zugeordneten Schulen an. Der Inhalt entspricht den vom EV aus dem BUR-
Register ibernommenen, aktuell gultigen und zu liefernden Schulen fir SSP.

Diese Abhéangigkeit kann der Benutzer durch Anklicken auf der % Schaltflache andern, so dass die
Tabelle Schulen zur Mastertabelle wird und die zu den ausgewdahlten Schulen zugeordneten
Lieferungskonfigurationen in der abhéngigen Tabelle Lieferungskonfigurationen  angezeigt werden

SSP Benutzerhandbuch_v1.0 46/ 64



(siehe ,7.2.4 Mastertabelle wechseln®). In diesem Fall beziehen sich die erweiterbaren Filter auf
Schulen.

8.1 Kanton uberprifen

Zur Uberpriifung erstellt der kantonale DV den Plausibericht fiir einen selektierten Kanton. Damit
werden ausschliesslich lieferungsubergreifende Plausiregeln ausgefiihrt und nur die entsprechenden
Fehler im Plausibericht angezeigt. Der aktuellste Plausibericht kann beliebig wieder geladen und
angezeigt werden.

Die einzelnen Lieferungen mussen aktuell plausibilisiert sein, .

8.2 Kanton bearbeiten

Allfallige Plausifehler kbnnen auf dem Kanton mittels Doppelklick auf dem Plausistatus Nicht
plausibel Uberprift und allenfalls bestéatigt werden.

8.3 Kanton freigeben

Mit der Schaltflache kann der DV einen ausgewahlten Kanton freigegeben, sofern die folgenden
Bedingungen erfullt sind:
« Der Kanton muss den Plausistatus Plausibel oder Bestétigt haben

+ Der Datensatz muss den Lieferstatus Geliefert oder Pravalidiert haben

« Alle allenfalls untergeordneten Daten (Lieferungen bis Aktivitdten) missen den Plausistatus
Plausibel oder Bestatigt und den Lieferstatus Geliefert oder Pravalidiert haben

Der ausgewahlte Kanton und alle untergeordneten Lieferdaten werden in den Status Validiert
versetzt. Damit verliert der DV das Schreibrecht auf den Daten und nur der EV kann den Status auf
Geliefert oder Pravalidiert zuriicksetzen. Es wird eine E-Mail zur Benachrichtigung an den
kantonalen DV und BFS EV verschickt. Der Kanton ist damit fir den DV abgeschlossen und kann nur
noch vom EV BFS bearbeitet, finalisiert und ausgewertet werden.

8.4 Lieferungskonfiguration tberpriufen

Der kantonale DV sieht in der Tabelle Lieferungskonfigurationen alle fiir seinen Kanton vom EV
erfassten Lieferungskonfigurationen. Pro Eintrag in dieser Tabelle sind die fir die Lieferungen
berechtigten Read-only Benutzer und die berechtigten DL ersichtlich. Mit der Auswahl einer
Lieferungskonfiguration werden in der abhéngigen Tabelle Schulen alle zugeordneten BUR-Schulen
angezeigt.

Will der DV wissen, welcher Lieferungskonfiguration eine Schule zugeordnet ist, so kann er die
Tabelle Schulen als Mastertabelle wahlen, und den gewtinschten Filter anwenden. Die Identifikation
der Lieferung ist direkt auf der Schule ersichtlich und die zugehdérige Lieferungskonfiguration wird
nach der Selektion einer Schule angezeigt.

SSP Benutzerhandbuch_v1.0 47 /1 64



Lieferungskonfigurationen (3/3/1) EIEI illli"

GL (8) 440522&7 Schulhaus El||ten GL def Iten t1502}
GL[B} -44054233 Klndergarten_Epnetb_rach Metstal GL def etstal (1520} )
GL(B) 50769283 anarschule Rauti, Oberurnen fGL_def Dberumenﬁb‘EE}

LIl ' |

Kanton | id  |Defa Datenfieferanten [ Read-only Benutzer | Liefertermin | Stichtag |
GL(8) GL def EW DL1 nlmle smnehl@bfs admm ch DL2—U4F0n’RD ‘l— RDZ— ROJ— RO:S— 30 032010 30 032[]1'
GL (8) GL Nafels I_ DL1 U1F0rmat|0n@gma|lcom DL2 U#Formah RO‘1- RD 2— RD 3- RDzi— UQ Det 2010 UQ Dri 201@
GL(8) GL Llnthal I_ DL1 U1Formation@gmail.com, DL 2—n|cola.stegRU1-. RO 2=, RO 3=, RO 4= IU1.1U.2[J15 .[]9.04.2[11f
4] | ]
Schulen (53/53/0) @| EH o = |

Kanton | i | Name | Lieferung | Gemeinde | synchstatus | NameBU
GL (8) '40236113 Kaufmannlsche Elemfsschule Glarus GL def Glarus (1809} ' ﬂ
GLi3) 40256356 Hellpadagog|sches Zentrum Haltll Mo GL def 'MOIIISHS‘W}

GL (8) '40280430 Schule an deerth - Ziegelbriicke, NIEGL def |eﬁerumen (1622}

Ll:l

Abbildung 45 : Lieferungskonfiguration (Schulen fur GL_def)

Ist die Konfiguration der Lieferung nicht mehr aktuell oder sollen sie korrigiert werden, muss der DV
einen Antrag an das BFS stellen.

SSP Benutzerhandbuch_v1.0 48/ 64



9 Tipps und Tricks

9.1 Fehler in der Darstellung

Falls die Applikation nicht richtig dargestellt wird, kdnnen folgende Massnahmen das Problem

beheben:
* Resize des Browserfensters

Damit kdnnen zum Beispiel je nach Browser allféllige versteckte Tabellen oder Scrollbalken
richtig dargestellt werden

BFS: Statistik des Schulpersonals

Schweizerische Eidgenassen
Confédération sulsse
Confederazione Svizzera
Confederaziun svizra

Home | Kortakt S5P w01 00 Deutzch |Frangaiz |taliano
| Datenlieferung | paterofiege | Kentonsibersicht | Adminstration | [+
Hilfe und Dokumentation E]
Liefarungsanlaitung und Applikationshandbuch Ethebungsdokumentation Lerncentar  Tutorial staten

Lieferungen filtern E
Jahr IEDDE’I | Kanton b

Erweiterte Filter @

Fertig (} ’

Abbildung 46 : Resize durch Ziehen des rot markierten Bereichs mit gedriickter linker Maustaste

* Inkonsistenz von Lieferdaten
In der Webapplikation SSP werden Lieferdaten nicht automatisch nachgefuihrt, welche auf
einer anderen Seite (anderer Browser oder anderes Tab innerhalb des Browsers) geédndert
wurden. In diesem Fall hilft das erneute Filtern der betroffenen Tabelle. Damit bleibt das
aktuell bearbeitete Tab auch aktivim Gegensatz zu einem Refresh des Browsers, bei dem die
Applikation komplett neu in den Initialzustand geladen wird.

SSP Benutzerhandbuch_v1.0 49 /64



* Inkonsistenz von Filtern oder Exporten
In der Webapplikation SSP werden Filter und Exporte nicht automatisch nachgefuhrt, welche
vom EV geéndert wurden. In diesem Fall hilft die Aktualisieren-Funktion des Browsers

{= SSP - Windows Internet Explorer |ZJ@“XI

@skonvertieren [ Auswahlen

W

oo [+
=)

) Statistik Schwveiz - Login - Ap... | ) Statistk Schweiz - Welterfth,.. | @359 x | ‘

BFS: Statistik des Schulpersonals
Schweizersche Eidgenassenschatt
Confédération suisse

Confederazione Svizzera
Confederaziun svizra

Home |Kortakt SSPwM 00 Deutsch|Frangsis [Halisno

| Datenlieferung | Datenpflege | Kantonsibersicht | Administration | [+]
Hilfe und Dokumentation E
Lieferungsanleitung und Applikationshandbuch Ethebungsdokumentation Lerncenter Tutorial staden
Lieferungen filtern = @
Jahr |2010 Kantan SZI(E) v
Erweiterte Filter

Abbildung 47: Aktualisieren-Schaltflache im Internet Explorer

€1 S5 - Mozilla Firefox EEx

Datei  Bearby nsicht  Chronik  Lesezeichen  Extras  Hife

@E (ar (TR et metlbfs i chisspwet + |

1] ssp (5] | ] 5du | ) Statistik Schwsiz - Login - Appiikation SDL. | | &

BFS: Statistik des Schulpersonals

Schweizerische Eidgenossenschatt

o Confédération sulsse
Confederazione Svizzera -
Confederaziun svizra

Hoime |Kontakt SSPY0100  Deutzch|Frangsls | talana

Datenlieferung | Datenpflege | Kantonsibersicht | Administration

Hilfe und Dokumentation E

Lieferu g und whuch Ethebungsdokumentation Lerncenter Tutorial starten

Lieferungen filtern 3 E
Jahr iZUUQ ‘ Kanton ~

Erweiterte Filter

Neue Datenlieferung
Upload der S5P Daten ‘[ Durchsuchen S5P-Datei iibermitteln

Abbildung 48: Aktualisieren-Schaltflache im Firefox

»  Browser wechseln
Falls obenstehende Aktionen nichts helfen, sollte die Browserversion tberpruft werden und
allenfalls auf eine fir SSP empfohlene Version gewechselt werden (siehe Kapitel ,4.1
Grundlagen®).

* Internetoptionen
Die Internetoptionen des Browsers mussen tberprift werden.

9.2 Fehler bei einer Funktionsausfiihrung

e Funktion nicht aktiv
Eventuell handelt es sich um eine Inkonsistenz der Anzeige (Daten wurden auf einer anderen
Seite gedndert). In diesem Fall hilft das erneute Filtern der betroffenen Tabelle. Damit bleibt

SSP Benutzerhandbuch_v1.0 50/64



das aktuell bearbeitete Tab auch aktivim Gegensatz zu einer Aktualisierung des Browsers,
bei dem die Applikation komplett neu in den Initialzustand geladen wird.

Objekt kann nicht gedndert oder geléscht werden

Ist der betreffende Datensatz schon freigegeben worden? Freigegebene Lieferdaten kénnen
nicht mehr verandert werden.

Generell: In der Webapplikation SSP werden Daten nicht automatisch nachgefiihrt, welche auf
einer anderen Seite (anderer Browser oder anderes Tab innerhalb des Browsers) geédndert
wurden. Eventuell hat ein anderer Benutzer das Objekt weggeldscht. In diesem Fall hilft das
erneute Filtern der betroffenen Tabelle.

Nach der Selektion eines Datensatzes werden keine a  bhangigen Daten angezeigt.
Schliessen Sie alle Fenster des Browsers, melden sich neu an und versuchen Sie es erneut.

Falls die genannten Aktionen nicht zur Behebung des Problems fuihren, kontaktieren Sie bitte
Ihre Supportstelle (siehe 4.5.3 Kontakt").

9.3 Programmfehler w& hrend der Dateilieferung

Falls wahrend der Dateilieferung ein Fehler in der Applikation auftritt (zum Beispiel:
Datenbankunterbruch), so kann die Lieferung und die enthaltenen Daten im Status In Bearbeitung
verbleiben. Dieser Zustand ist nur wahrend der laufenden Lieferungsverarbeitung durch das System
korrekt. Andernfalls handelt es sich um einen fehlerhaften Zustand und ist dem
Erhebungsverantwortlichen zu melden. Die Lieferung kann anhand X geleert werden. Die Lieferung
ist damit komplett reinitialisiert.

9.4 Darstellung: Zuwenig Platz

Nicht bendtigte Bereiche einer Seite konnen mit der Schaltflache - zugeklappt werden (siehe
auch Kapitel ,4.5.1 Auf- und Zuklappen der Logos“ und ,4.6.1 Auf- und Zuklappen von
Tabellen®)

Die Spalten in den Tabellen kénnen verbreitert werden. Damit wird zum Beispiel auch der
gesamte Text einer Auswabhlliste dargestellt.

Vielleicht ist die Einstellung der Bildschirmanzeige in einem unpassenden Format mit 640x480
oder 800x600 Pixel statt 1024x768 Pixel je nach Bildschirmgrosse

SSP Benutzerhandbuch_v1.0 51/64



10 Problemldsung

Themenbereich

Problem

Ldsung

Aktivierung /
Benutzerkonto

Ich habe kein Benutzerkonto fiir
die Erhebungsapplikation.

Beantragen Sie ein Benutzerkonto bei
der zustandigen Stelle in ihrem
Kanton — die entsprechenden
Angaben finden Sie unter
www.SSP.bfs.admin.ch >> Kontakt.

Login / Zugang zur
Erhebungsapplikation

Wie logge ich mich in die
Erhebungsapplikation ein?

Auf der Internetseite der SSP-
Erhebung finden Sie den Link zur
Erhebungsapplikation:
www.SSP.bfs.admin.ch

Ich habe mein Passwort
vergessen

Wenn Sie ihr Passwort vergessen
haben, kdnnen Sie den Link ,Passwort
vergessen?* benutzen auf der
Internetseite www.SSP.bfs.admin.ch.
Im Fenster ,Benutzer-Registrierung
und Login“, welches mit diesem Link
aufgerufen wird, geben Sie lhre Email-
Adresse als Benutzernamen ein. Sie
erhalten dann per Email die
entsprechenden Instruktionen fir das
Zuricksetzen des Passworts.

Wenn ich die
Erhebungsapplikation aufrufen
mochte (Uber den Link auf
www.SSP.bfs.admin.ch ),
erscheint keine Seite im
Internetbrowser.

Uberprifen Sie, ob Sie einen
Internetbrowser benutzen, der den
Anforderungen entspricht — siehe
dazu Kapitel 4.1 ,Grundlagen* in
diesem Handbuch.

Mdglicherweise handelt es sich um ein
temporares Problem. Schliessen Sie
Ihren Internetbrowser, und versuchen
Sie es nochmals nach einigen
Minuten.

Wenn die Panne mehr als zwei
Stunden dauert, melden Sie dies bitte
der zustandigen Stelle in Ihrem
Kanton — die entsprechenden
Angaben finden Sie unter
www.SSP.bfs.admin.ch >> Kontakt.

SSP Benutzerhandbuch_v1.0

52 /64




Daten hochladen in die
Erhebungsapplikation

Wenn ich auf den Button ,,SSP-
Datei tbermitteln?“ driicke,
werden keine Daten
hochgeladen.

Allenfalls handelt es sich um eine
temporéare Uberlastung der
Erhebungsapplikation. Versuchen
Sie es nochmals nach einigen
Minuten.

Wenn die Panne mehr als zwei
Stunden dauert, melden Sie dies
bitte der zustandigen Stelle in lhrem
Kanton — die entsprechenden
Angaben finden Sie unter
www.SSP.bfs.admin.ch >> Kontakt.

Wenn es sich nicht um ein Problem
mit der Erhebungsapplikation
handelt, ist wahrscheinlich ihre
Lieferdatei fehlerhaft. In diesem Fall
nehmen Sie bitte im lhrem
Informatikverantwortlichen resp.
dem Softwarelieferanten Kontakt
auf.

Es erscheint der Fehler ,Das
Format der Ubertragenen Datei
wird nicht akzeptiert.
Akzeptierte Formate sind .csv
und .xml (auch gezippt, .zip).",
obwohl meine Lieferdatei mit
»-CSV" resp. ,,.xml* endet.

Wahrscheinlich ist Ihre Lieferdatei
fehlerhaft. In diesem Fall nehmen Sie
bitte im lhrem Informatikverantwort-
lichen resp. dem Softwarelieferanten
Kontakt auf.

Es erscheint keine Lieferung
nach dem Hochladen einer
Lieferdatei.

Mdglicherweise sind ein oder mehrere
Filter aktiviert. Stellen Sie sicher, dass
im Filter das richtige Jahr sowie der
richtige Kanton eingestellt sind.

Wenn das Problem bestehen bleibt,
versuchen Sie, die Lieferdatei noch
einmal hochzuladen.

Bleibt das Problem weiterhin
bestehen, wenden Sie sich bitte bei
der zustandigen Stelle in Ihrem
Kanton — die entsprechenden
Angaben finden Sie unter
www.SSP.bfs.admin.ch >> Kontakt.

Das Jahr der Lieferung,
welches angezeigt wird, ist
nicht korrekt.

Moglicherweise haben Sie eine alte
Lieferdatei hochgeladen. Versuchen
Sie, die richtige Lieferdatei noch
einmal hochzuladen.

Wenn die richtige Lieferdatei
hochgeladen wurde, aber das Jahr der
Lieferung weiterhin nicht korrekt
angezeigt wird, ist die Variable ,Jahr"
in der Lieferdatei falsch. Korrigieren
Sie diese Variable in der Lieferdatei —
wenden Sie sich dafur bei Bedarf an
Ihren Informatikverantwortlichen resp.

SSP Benutzerhandbuch_v1.0

53/64




lhren Softwarelieferanten.

Bearbeitung der Daten

Eine Schule, fiir welche ich
nicht verantwortlich bin,
erscheint auf dem Bildschirm.

Es ist mdglich, dass eine Schule
falsch zugeordnet wurde. Melden Sie
dieses Problem bitte der zusténdigen
Stelle in lhrem Kanton — die
entsprechenden Angaben finden Sie
unter www.SSP.bfs.admin.ch >>
Kontakt.

Freigabe der Daten

Ich kann meine Daten nicht
freigeben.

Stellen Sie sicher, dass alle Daten
(Lieferung, Personen, Aktivitaten)
plausibel sind und keine Fehler mehr
enthalten.

Allenfalls wurde eine Schule falsch
zugeordnet. Melden Sie dieses
Problem bitte der zustandigen Stelle in
Ihrem Kanton — die entsprechenden
Angaben finden Sie unter
www.SSP.bfs.admin.ch >> Kontakt.

Alle Daten sind plausibel,
dennoch ist die Freigabe der
Daten nicht moglich.

Allenfalls wurde eine Schule falsch
zugeordnet. Melden Sie dieses
Problem bitte der zustandigen Stelle in
Ihrem Kanton — die entsprechenden
Angaben finden Sie unter
www.SSP.bfs.admin.ch >> Kontakt.

Zuricknahme der
Freigabe

Ich habe eine Email erhalten, in
welcher mir mitgeteilt wird,
dass die Freigabe der Daten
zuriickgenommen wurde.

Es ist mdglich, dass die zustéandige
kantonale Stelle bei der Uberpriifung
Ihrer Daten Probleme festgestellt hat.
Deshalb wurde die Freigabe zurtick-
genommen. Die Daten miissen nun
durch Sie noch einmal Uiberarbeitet
werden.

Informationen, weshalb genau die
Freigabe zuriickgenommen wurde,
erhalten Sie bei der zustandigen Stelle
in lhrem Kanton — die entsprechenden
Angaben finden Sie unter
www.SSP.bfs.admin.ch >> Kontakt.

SSP Benutzerhandbuch_v1.0

54 /64




11 ANHANG

A Applikationsinterne Nomenklaturen

MEB_CANTONSTATUS

Code

\lov.boI

Beschreibung
Initialisiert
Geliefert
Validiert
Finalisiert

Tabelle 6 : Nomenklatur MEB_CANTONSTATUS

MEB_DATASTATUS

Code

\Jovm-br—\I

Beschreibung
In Bearbeitung
Geliefert
Pravalidiert
Validiert
Finalisiert

Tabelle 7: Nomenklatur MEB_DATASTATUS

MEB_DELIVERYSTATUS

Code

xlovc.nhoomn—\oI

Beschreibung

Initialisiert

In Bearbeitung
Ersetzen/Erganzen?
Lieferbestatigung?
Geliefert
Pravalidiert

Validiert

Finalisiert

Tabelle 8: Nomenklatur MEB_DELIVERYSTATUS

MEB_EXPORTTYPE

Code

NHOI

N =
= O

SSP Benutzerhandbuch_v1.0

Beschreibung

XML-Export einer Lieferung
Generischer CSV-Export
SAS-Export

Benutzerliste

Status der Initialisierung

Tabelle 9: Nomenklatur MEB_EXPORTTYPE

55/64



MEB_INTERVENTIONTYPE

Code Beschreibung
Lieferung

Fehlerhafte Lieferung
Erganzen

Ersetzen

Abbrechen
Bestatigen
Plausibilisieren
Pravalidieren

Préavalidierung zuriicknehmen

coooxlovmhwmr—\ol

Validieren
10 Validierung zuricknehmen
11 Finalisieren
12 Finalisierung zuriicknehmen
13 Lieferung leeren
14 Schule I6schen
15 Manuelle Intervention
16 Plausibericht in Erstellung'

Tabelle 10: Nomenklatur MEB_INTERVENTIONTYPE

MEB_PLAUSISTATUS

Undefiniert
Nicht plausibel
Plausibel
Bestatigt

_ Beschreibung
0
1
2
3

Tabelle 11: Nomenklatur MEB_PLAUSISTATUS

MEB_ROLE

Code Beschreibung

RO — Read-Only

DL — Datenlieferant

DV — Datenverantwortlicher (Kanton)
EV — Erhebungsverantwortlicher (BFS)
EA — Erhebungsadministrator (BFS)

B
0
1
2
3
4

Tabelle 12 : Nomenklatur MEB_ROLE

SSP Benutzerhandbuch_v1.0 56 /64



B Detailablauf Dateitibermittlung

In folgendem Diagramm wird der Prozess der Lieferung vom Hochladen der Lieferdatei bis zum
Speichern der Daten im Status Geliefert beschrieben. Der Prozess wird grundsétzlich automatisch
ausgefihrt. Falls die Lieferung fehlerfrei ist, muss der DL nur die Lieferdatei hochladen.

Schema.xsd v

XML offline
plausibilisieren

Datei .| Datei - Format-
hochladen " uberpriifung
Datenlieferant .csv
Ende Fehlermt_eldung: Manuglle Nein
Bearbeitung notwendig
A
Ja

‘ Identifizierung der Lieferung ‘

Lieferung mit
bestehenden Daten

Abbrechen vergleichen

Lieferung
ersetzen oder
erganzen?

Gfeiche Datensad
vorhanden?

Speichern der SSP-
Daten im Status In
Bearbeitung

) 4

Bestehende
Daten I6schen

\ 4
Plausibilisierung mit
Erzeugung des
Plausiberichtes

Lieferung
bestatigen?
Verwerfen

Nein

v

Speichern der Daten
im Status Geliefert | Lieferbestatigung

i Emailan D

Léschen der provisorisch
importierten Daten ‘@ Legende

Aktion des Datenlieferanten
Aktion der SDL-Applikation
Riickmeldung von SDL an DL

Abbildung 49: Detailablauf Dateitibermittlung

Wenn das Lieferformat in Ordnung ist, wird die Lieferung fir weitere Teillieferungen gesperrt, bis sie
den Status Geliefert am Ende des Prozesses erhalt. Achtung: Die Ubermittiung kann je nach Grésse
zwischen einigen Sekunden und mehreren Minuten dauern (siehe ,6.3.2 Lieferdatei Ubermitteln®).

SSP Benutzerhandbuch_v1.0 57164



C Status der Lieferung

Weitere Lieferdatel fir di

Initialisiert

In Bearbeitung

ErsetzenErgéanze

n?

Lieferbestatigung

?

Falls eine neue Lieferung wom [y
DL wverworfen und gelischt

viril:

Die Lieferung hekammt Status
Initializier, Geliefer,

FPrevalidiert aderWalidiert in
Ahhangigkeit des Status der
enthaltenen QOhjekte

I Initialisiert

l

Lieferdate hochoeladen

Impariert L

Ersetzen | Ergénzen durch DL

sselbe logische Lieferung

Geliefarte Daten fehlerfrei

Gealiefart

Lieferung worm DL hestatiot

Lieferdaten vorhanden

ErsetzenErgénzen?

Lieferbestatigung?

]

Alle Daten pfavalidiert

Pravalidiert

Validiert

Mind. ein Datensatz nicht pravalidiert

Mind. ein Datehsatz nicht validiert

)

Explizit manuellgesett

Finalizier

~lle zugehirigen Daten
____________ sind im Status "validiert"

it manuell zuriickgenommen

e e e === = = = = dOdB Weilere

keine Datendnderungen

Teillieferungen maglich

Abbildung 50: Statustibergéange Lieferung

Beschreibung

Status nach einem allfélligen Léschen oder Verwerfen einer Lieferung.

stehen bleiben, muss dies dem EV gemeldet werden.

Zustand nach dem File-Upload. Dieser Status ist technisch und provisorisch. Sollte er

Zustand nach der Identifizierung der Lieferung, vor dem Import in die SSP-Datenbank,

wenn bereits eine Lieferung mit derselben logischen Id (Liefercode, Kanton und
Version) in der DB abgelegt ist. Der DL muss entscheiden, ob die fortlaufende

Lieferung die vorherige ersetzt, erganzt oder ob sie verworfen werden muss (siehe ,6.4

Liefervorgang steuern®).

Zustand nach der Plausibilisierung einer importierten Lieferung, sofern Plausifehler

auftreten. Der DL muss entscheiden, ob die Lieferung akzeptiert oder verworfen wird.
Als Entscheidungshilfe kann der Plausibericht einbezogen werden. (siehe ,6.4
Liefervorgang steuern®)

SSP Benutzerhandbuch_v1.0

58 /64




Geliefert

Pravalidiert

Validiert

Finalisiert

SSP Benutzerhandbuch_v1.0

Wird vom System in diesen Status versetzt, sobald die Lieferung nach der
Plausibilisierung akzeptiert wird.

Datenanderungen sind nur in diesem Status maéglich.

Zustand nach der Pravalidierung durch den DL. Der Datensatz ist nur noch durch den
DV bearbeitbar.

Zustand nach der Validierung durch den DL. Der Datensatz ist nur noch durch den EV
bearbeitbar.

Ubernommen vom Kanton.

Tabelle 13 : Status der Lieferung - Detailbeschreibung

59 /64



D Abbildungsverzeichnis

Abbildung 1:
Abbildung 2:
Abbildung 3:
Abbildung 4:
Abbildung 5:
Abbildung 6:
Abbildung 7:
Abbildung 8:
Abbildung 9:

Abbildung 10:
Abbildung 11:
Abbildung 12:
Abbildung 13:
Abbildung 14:
Abbildung 15:
Abbildung 16:
Abbildung 17:
Abbildung 18:
Abbildung 19:
Abbildung 20:
Abbildung 21:
Abbildung 22:
Abbildung 23:
Abbildung 24:
Abbildung 25:
Abbildung 26:
Abbildung 27:
Abbildung 28:
Abbildung 29:
Abbildung 30:
Abbildung 31:
Abbildung 32:
Abbildung 33:
Abbildung 34:
Abbildung 35:
Abbildung 36:
Abbildung 37:
Abbildung 38:
Abbildung 39:
Abbildung 40:
Abbildung 41:
Abbildung 42:
Abbildung 43:
Abbildung 44:
Abbildung 45:
Abbildung 46:
Abbildung 47:
Abbildung 48:
Abbildung 49:
Abbildung 50:

SSP Benutzerhandbu

E-Mail zur AKtivierung als BENULZET ...........ooiiiiiiiiii e 11
Warnung SicherheitSzertifikat ... 11
Einstieg in der Benutzerverwaltung zur Aktivierung als Benutzer .........ccccccceeevvvcvvvnnnnnnn. 12
Eingabe des AKEVIErUNGSCOUES ......ccooiiiiiiiiiie et e et e e s e e e e e e enreaaeeeee s 12
Eingabe der Antwort zur GEheIMTrage........cuvieeiiiciiiiiie e 13
EiNgabe deS PaSSWOITS ...ttt e e e e e e eeeaa s 13
Bestatigung nach erfolgter AKLVIEIUNG .......cooiiiiiiiiiiiii e 14
Bestatigungsemail der Aktivierung des Benutzerkontos...........cccccovviiiiiieineeeinincciiiieeeenn. 14
SSP nach dem Aufstarten (hier am Beispiel DV TI) c..ouuviiiiiiiiiiieeee e 15
Aufbau SSP BenutzeroberflAChE .............oooiiiiiiii e 16
SSP Benutzeroberflache - Seitenkopf..........uvvvivie i 17
Editieren in einer Tabelle - Normales Zahlen- oder Textfeld ...........cccooiiiiiiiiininnne. 18
Editieren in einer Tabelle - Auswahlliste fir Nomenklaturen ............ccooocoiiiiiiininnne. 18
Editieren in einer Tabelle - Kalender flr Daten ... 18
Editieren in einer Tabelle - Plausifehler auf dem Plausibilitatsstatus-Feld .................... 19
Mehrfachselektion auf der Aktivitaten-Tabelle ..., 20
Sortieren in der Personendentabelle nach Geburtsdatum............cccoccveeiviiieiiiiiee e 20
Anzeige einer laufenden Tabellenfunktion — Laden der Aktivitaten.............cccocccveeeeeen. 21
CSV-Export der Lieferungen-Tabelle .............oooiii e 21
Beispiel: Schriftfarben bei Lieferungen ... 21
LINK ZUM TULOTIAL ...ttt s e e s nnnaee s 22
Lieferung der SCRUIBN ... e e e e e 23
Bestatigung der unsicheren FAllE..........ccuvviiiiii i 24
Uberblick Benutzeroberflache Datenlieferung ............cccooveveeieeeeceeieeee e 26
Grobablauf der Datenlieferung ... 27
Zustandsdiagramm KANTON ..........oiuuiiiiiie et e et e e e e e e e aeeebeeeeaaeeaaans 29
Statusiibergange von Lieferdaten ..........coccuvviiiie i 30
Statusiibergange der PlausibiliSiErung............eeveeeiiiiiieiiee e 31
Suchdialog zur Auswahl einer Lieferdatei.........ccccoecviiiiieiiiiiiiieice e 32
AUSEWAENItE Lieferdatei...........oooi i 33
Lieferfortschritt — Aktuell 33 Schulen verarbeitet ... 33
Steuerungsfunktionen auf der Tabelle Lieferungen ............ccooooiiiiiiiiiie 33
Dialog zum Offnen des PlauSiDErCES ...........cveviieeeeceeceece e 35
Plausibericht: DEtAUISEILE ..........veiiiiieiiie e 35
Anzeige der Interventionen zu einer LIEfErung .......cccceeevecciviiiiii e 37
Dialog zum Offnen der LIEferdatei .............covoeeueieeeieeeeeecee e 38
XML-Export der Lieferung BL_def.........oooo e 38
Dialog zum Offnen der EXPOrUALeI...........c.cvoueeueiueeieieeeeee ettt 39
Ubersicht Benutzeroberfliche DatenpPflege .........covvveveeieiiececeeee et 40
Tabelle Aktivitaten als Haupttabelle gekennzeichnet...........cccccceeviviiciiieee e, 40
Fehlermeldung beim Filterversuch im Falle von pendenten Anderungen ..................... 41
Fltern fUr PEIrSONEN .......ciii et e e a e e e e nbeeees 42
Nationalitat in mehreren Datensatzen ANAdern ............eeviiiiiiiiiiiiiiiee e 44
KaNtONSUDEISICRL. ...t e e a e e e e neeeees 46
Lieferungskonfiguration (Schulen flir GL_def) ... 48
Resize durch Ziehen des rot markierten Bereichs mit gedriickter linker Maustaste...... 49
Aktualisieren-Schaltflache im Internet EXplorer ... 50
Aktualisieren-Schaltflache im FirefoxX ... 50
Detailablauf DateilibermMittlung ..........oooo i 57
Statuslbergange LIEfEIrUNG ... ...c.veieiiee e 58

ch_v1.0 60 /64



E Tabellen

Tabelle 1: REFEIENZEN ..ottt e e e e ettt et e e e e e e s aabb e e e e e e e e s e nbnbeeeeaaeaeannns 7
TADEIE 21 GIOSSAL ...ttt e e oo oottt et e e e e e e aabbe et e e e e e e e aanbaeeeaaeeesanbnbeneaaaeaeannns 7
Tabelle 3: Status der Kantons — Detailbeschreibung ... 29
Tabelle 4: Status der Lieferdaten — Detailbeschreibung ..........cccuvvveveeeiiicciieic e 30
Tabelle 5: Plausistatus - DetailbeSChreibUNG .........occvviiiiiie e 31
Tabelle 6: Nomenklatur MEB_CANTONSTATUS ... ..ot e e e seae e e e e e e e e snnrnaeeeee s 55
Tabelle 7: Nomenklatur MEB_DATASTATUS ..., 55
Tabelle 8: Nomenklatur MEB_DELIVERYSTATUS ..., 55
Tabelle 9: Nomenklatur MEB_EXPORTTYPE ..., 55
Tabelle 10: Nomenklatur MEB_INTERVENTIONTYPE .......cooiciiiiiiee e sree e sirnneee e 56
Tabelle 11: Nomenklatur MEB_PLAUSISTATUS ... ..o srttee e e s sene e e s e e e s saraaeeeee s 56
Tabelle 12: NomenkKlatur MEB _ROLE .........oooiiiiiiiiiiiieee ettt s s e e e e e s s seraae e e e e e s e s nnntrneeaeee s 56
Tabelle 13: Status der Lieferung - Detailbeschreibung ... 59

SSP Benutzerhandbuch_v1.0 61/64



F Index

A
Ablauf 21,23
Adresse 11
Aktiv/inaktiv 14, 46
Aktivieren DL Account 6
Aktivierung 7
Aktivitaten 39
Tabelle 36
Anmelden Benutzer 6
Anzahlen 37
Aufklappen 13, 14, 47
Auflésung 6, 47
Auswahlen 16, 40
Auswerten 35
B
Bearbeiten 39
Benutzerhandbuch 28
Bestatigen 30
Lieferung 30, 33
Plausibilisierung 27
Bestatigt 31, 32,40, 41, 43
Browser 6, 31, 34, 35, 45, 46
BUR-Register 42
C
CSV-Datei 21
CSV-Export 17, 34, 35
CTRL-Taste 16, 40
D
Datenanzahl 37
Datenlieferant DL 6, 21
Datenlieferung 12,19
Datenpflege 13, 36
Datum 15
Deutsch 12,13
Download 28
E
Editieren 14, 39
Einfligen 15
Email 30, 32
E-Mail 43
Erganzen Lieferung 21, 25, 29, 33
Erhebungsdokumentation 28
Ersetzen
Lieferung 21, 25, 30, 33

mehrfach, Datensétze 40

SSP Benutzerhandbuch_v1.0

Excel 33
Excel-Erhebungstool 21
Export
Csv 34
Exportieren 34
XML 34
F
Farben 17
Fett 15, 32, 40
Filtern 36, 38, 39, 42, 45
vordefinierte Filter 38
Where-Filter 38
Finalisieren 33
Finalisiert 26, 32
Firefox 6
Francais 12,13
Freigeben 21, 31, 33, 40, 41, 43, 47

G

Geliefert 21, 23, 4,26,27,30,31,32,39,40,41,43

H

Handbiicher 28
Herunterladen 28
Hochladen 21, 28

In Bearbeitung 25, 26, 47
Initialisiert 24, 25
Internet 11
Internet Explorer 6
Interventionen 32,34,52
Tabelle 32
Italiano 12,13
K
Kalender 15
Kanton 22,42
Kantonsnetz 11
Kantonstibersicht 13
Kantonsibersicht 42
Kontakt 13
L
Leiste 13
Lerncenter 18
Lieferdatei 28, 34

62 /64



Lieferungen
Bestatigen
Erganzen
Ersetzen
Finalisieren
Freigeben
Status
Tabelle
Verwerfen

Lieferungskonfiguration

Loéschen

M

Mastertabelle
Mozilla

O

Oberflache

P

Parameter
Passwort
Personen
Tabelle
Plausibel
Plausibericht
Plausibilisierung
Status
Plausifehler
Pravalidiert
Problemen
Prozess Lieferung

R

Rad

Refresh
Registration

Reiter
Ruckgangigmachen

S

Schreibberechtigung

Schreibrecht

Schule

Schulen

Seitenkopf

Selektieren
mehrfach

SHIFT_Taste

SHIFT-Taste

SSP Benutzerhandbuch_v1.0

30,
25, 29,
25, 30,

30,
42,
15,

19, 36, 40,

34,

27, 31, 32, 40, 41,
21, 22, 30, 31,

15, 27, 32, 40, 41, 43,

15, 21,
26, 32, 39, 40, 41,

39, 40, 41,

16,

33
33
33
33
33
25
32
33
43
33

12

38

39
36

33
21
52
32

45
23

17
45

12
16

22

43
42
13
40
16
16
40

Sicherheit

Sortieren

Spalte

Speichern

Sprache

Statistik-Handbuch

Status
Canton
Daten
Lieferung
Lieferungen

Plausibilisierung

T

Tabelle
Aktivitaten
Auswertungen
Interventionen
Lieferung
Lieferungen
Personen

Technisches Handbuch

Teillieferung

Teillieferungen

Tipps

Tooltipp

Tutorial

U

Ubermitteln
Undefiniert
Upload
URL-Adresse

\Y,

Validiert
Verwerfen
Lieferung

X

XML-Datei
XML-Export
XML-Schema
XSD

4

Zertifikat
Zuklappen
Zustandsdiagramm

11

16

16, 47
15, 39, 40
12,13
28

25, 26
51

51

25

51

27

36
20
19, 32
32
19
36
28
23, 30
29
45
14
18

29
27
28, 29
11

24, 26, 32,41, 43
30, 33
33

21
34
21, 28
28

11
13, 14, 47
24

63 /64



G Ubersicht der Schaltflachen

- Aufklappen
= Zuklappen
s Kontextual Tutorial
2= Einfigen
® Lieferung leeren
Plausibericht erzeugen
[y Plausibericht anzeigen
w Erganzen
@’ Ersetzen
L Bestatigen
& Verwerfen

Freigeben
22 Filtern
B Mastertabelle wechseln
=l Speichern
= Nicht speichern
i Inhalt der Tabelle als CSV exportieren
e Auswertung ausfiihren
& T auf-/absteigend sortiert
e laufende Operation

SSP Benutzerhandbuch_v1.0 64 /64



